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K I T Ű N T E  TE S E  K

M arkos Gvörqv Kádár Iván

A M agyar N épköztársaság Elnöki Tanácsa a ' partizánm ozgalom ­
ban és az ellen állási m ozgalom ban végzett m unkáiukért: Kádár 
Iván elv társa t a Kiváló Szolgálatért Érdem érem m el és a M agyar 
Partizán Em lékérem m el. M arkos G yörgy elvtársat a Kiváló S zolgá­
latért É rdem érem m el és a M agyar Partizán Em lékérem m el. Sze­
k eres Pál e lv társat a Szolgálati Érdem érem m el é s  a M agyar Parti­
zán Em lékérem m el. Búzás József e lv társa t a M agyar Partizán Em­
lékérem m el tüntette ki.

Szek eres Pál Búzás József

Bihari Ottó elv társa t a tanács- 
törvén y  e lők észítéséb en  végzett  
kiváló m unkájáért a Szocialista  
M unkáért É rdem érem m el tüntet­
ték  ki. ! 1 i j i .

Arról a számológépszalagról 
van szó, amelyik három föld­
rajzszakos hallgató közös tu­
dományos pályamunkája utol­
só térképmelléklete adatainak 
kiszámításához szükséges volt.

E beszélgetésből megtud­
tam azt, amin az egyetemen 
sokan törik a fejüket, azt, 
hogy miért olyan sikeres a 
földrajz-tanszék munkája, 
amely sikeresség megnyilvá­
nult pl. a tudományos pálya­
munkák legutóbbi jutalmazá­
sa alkalmával is, amikor 14 
földrajzszákos hallgató kapott 
pénzjutalmat, az összes meg- 
jutalmazottalk 38 százaléka. A 
ütök nyitja: a földrajzszako­
sok szeretik a tanszéküket,

A tanszéket ötször körüléri
tanáraikat, barátaikat és igazi 
murikatársaiknalk érzik.

Bernáth elvtársnak, a föld­
rajz tanszék tanársegédjének 
is az a véleménye, hogy az 
eredmények szubjektív alapja 
az a baráti viszony, amely a 
nyári üzemi gyakorlaton, a 
tanszéki munkában, az évközi 
tanulmányi utalkon egymás 
mellett dolgozó tanárt és diá­
kot összeköti.

A sikerék objektiv forrásai 
közül az egyik legfontosabb 
viszont az, hogy a tanszék jól 
szervezi meg a nyári üzemi 
gyakorlatokat. A nyáron ösz- 
szegyüjtött anyagból a hall­
gatók nemcsak kötelező dol­
gozatukat tudják összeállítani,

hanem évközben önállóan ki­
sebb tudományos kérdéseket 
tudnák kidolgozni, amely 
munka különösen azért nagy­
szerű számúikra, mert tudják, 
hogy mindegyik probléma ki­
dolgozása, ha nem is több, de 
legalább egy téglát tesz a 
földrajz-tudomány épületéhez.

A munkájukban természete­
sen nincsenek magukra hagy­
va, Markos elvtárstól és a 
tanársegédeiktől minden segít­
séget megkapnák. A segítség 
kölcsönös. A diákOk is segítik 
a tanszék tudományos mun­
káját, és nem is kis mérték­
ben, azzal, hogy egyes problé­
mákat kidolgoznak.

Braun—Síikkel:

Látogatás a Pataki István téri közgazdasági technikumban
Messze a város központjá­

tól, Kőbányán, a Pataki Ist­
ván téren, az 1. számú épü­
letben viam a Leőwy Kláráiról 
elnevezett közgazdasági tech­
nikum. Ha a kapu alatt (sok 
más tábla között) elhelyezett 
ovális felirat nem hirdetné, 
az idegen akkor is ráismerne, 
hiszen amolyan tipikus, régi 
iskolajellegű.

Hatalmas szürke épület, 
előtte rácsos kerítés. Homlok­
zatán, a harmadik emelet fe­
lett ékeis betűk, hirdetik: Köz­
ségi elemi és polgári iskola. 
Hát ez bizony idejét múlta 
már, illenék eltávolítani on­
nan.

A nagy kapun belépve
festékszag üti meg az orrun­
kat, a nemrég meszelt fala­
kon, a frissen olajozott folyo­
són látszik, hogy most fejez­
ték be az épület belső rend- 
behozáisát. A technikum osz­
tályai a második és harmadik 
emeleten helyezkednek el.

Megkerestük az igazgatói 
irodát. Az igazgató — Mayer 
Béla élvtárs — éppen két 
kislánnyal beszélgetett az is­
kola faliújságjának, az ünnep­
ségek rendezésének és szer­
vezésének problémáiról. Kí­
váncsian füleltünk — ez szak­
mába vág — és így megtud­
tuk. hogy az iskola áprilisban 
ünnepli fennállásának 10. év­
fordulóját, Erre az ünnepre 
§s felszabadulásunk megün­
neplésére lelkesen készülnék 
a diákok. A különböző osztá­
lyosok külön-külön műso- 
-okkal készülnek és ezek­
ből válogatják ki a legmeg­
felelőbbeket a végső nagy 
ünnepségre.

Beszélgetni kezdünk az 
igazgató elvtárssal.

Mayer elvtárs elmondta, 
hogy a technikum tanulmányi 
átlaga, tantárgyak szerint 
számítva, az elmúlt félévben, 
3.19 volt — ami a többi köz- 
gazdasági technikum között a 
közepes feletti helyen van,. 
Különösen kiemelkedő a ta­
nulmányi munka, s a fegye­
lem a IV/A osztályban.

A DlSZ-munkában, a III/B 
jár az élen. Vannak a tech­
nikumnak igen jó képességű, 
és jól tanuló diákjai, akik 
példaképül állíthatók az egész 
iskola elé: Szelepcsényi Edit
— a technikum DISZ-ititkára
— kitűnő rendű tanuló. — 
Csizmadia Erzsébet, Hámon 
Anna, Kőszegi Klára és még 
sorolhatnánk tovább azoknak, 
a neveit, akiki legjobban dol­
goznak.

A szüneteikben megnéztünk 
néhány osztályt. Mindenütt 
tisztaság — és mivel ők 
sem angyalok, itt is van 
azért jókedv és nevetés, vi­
dám tréfálkozás és játék — 
a jól ismert zsibongás foga­
dott bennünket. A tantermek 
falait már dekorálják — min­
denfelől nagy költők és írók 
arcképeit láthattuk — és ha­
marosan újra meindulnelk a 
tavalyról „itt, felejtett“ fali­
újságok is. Reméljük, az is­
kola tanulói megbecsülik a 
frissen festett, kellemes isko­
láit, s még barátságosabbá 
fogják tenni.

A tanítás után beszélget­
tünk Szelepcsényi Edittel, az 
iskola DISZ-titkárák'al. Ér- 
déklődtümk a DISZ munkája 
felől.

A DISZ-titkár — jogosan
— nagyon hiányolja a kerü­

leti DISZ munkájában, hogy 
nem foglalkoznak az iskolá­
val. Egész tanévben (a félév 
folyamán) összesen egyszer — 
írd és mondd összesen egy­
szer! — látogatták meg az is­
kolát, s akkor sem foglalkoz­
tak az iskola problémáival. 
Jó lenne, ha a kerületi DISZ 
jobban törődne az iskolákkal, 
segítené őket és betöltené va­
lódi hivatását. A kerület se­
gítsége nélkül Szelepcsényi 
elvtársnő a DISZ-életet az 
iskolán belüli problémák 
megoldásával és a nagybuda­
pesti DlSZ-útmutató alapján 
irányítja.

A kultúráiét lehetőségeinek 
viszonylag szűk keretet szab 
az a tény, hogy a tanulók 
igen jelentős része vidékről 
jár be. Tanulás után azonnal 
sietnek haza.

Azért elég jelentős a kol­
lektív színház- és moziláto­
gatás — a múlt tanévben 
többször voltak közösen szín­
házban — az osztályok rend­
szeresen klub-délutánokat 
rendeznek, s a szünetben 
többen kirándultak.

Az iskola legjobb tanulói az 
őket érdeklő szakkörökben ve­
hetnek részt. Színészek és a 
tanács támogatásával irodalmi 
ankétokat rendeznek. Jelentős 
kezdeményezés a „Budapesti 
séta“, amelyek során csopor­
tosan meglátogatják Budapest 
nevezetességeit, szobrait, hí­
res épületeit, kiváló, hozzá­
értő tanárok vezetésével. A 
képzőművészeti ismeretek el­
mélyítésére megszervezik a 
képtáraik és a múzeumok lá­
togatását.

Elég jelentős eredményeket

érték el a sport területén. Az 
országos kosárlabda-bajnoksá­
gon az iskola együttese az 5. 
helyen végzett. Ezenkívül 
torna- és röplabda-szakosztály 
is működik.

Az igazgató elvtárssal és a 
DlSZ-titkárral folytatott be­
szélgetés során felmerült, 
hogy milyen a diákok elkép­
zelése az elhelyezkedésről — 
főleg most, a racionalizálás 
után. Az^ igazgató elvtárs el- 
panaszoíta, hogy sajnos, je­
lentős azoknak a szülőknek a 
száma — okik félve attól, 
hogy gyermekük nem kap 
megfelelő munkát az iskola 
elvégzése vitán — kiveszik az 
iskolából. Üigy gondoljuk, hogy 
nem ártana ezzel kapcsolat­
ban az agitációs munkát meg­
javítani, bár eddig is igyekez­
tek mindent megtenni az is­
kola részéről, hogy minimá­
lisra csökkentsék a „lemor­
zsolódók“ számát —, hiszen 
hazánknak mind több és több 
káderre van szüksége és ezt 
a többek között biztosítani a 
középiskola van hivatva.

Azt gondoljuk. nem Voit 
érdemtelen meglátogatni ezt a 

‘fiatal iskolát, amely a többi 
iskola között fiatal — mind­
össze tíz éves, és örülünk, 
hogy megismertük a középis­
kolásokat — az egyetem után­
pótlásait — és bízunk ab­
ban, hogy amikor legközelebb 
baráti látogátást teszünk, még 
több jó eredményről, a hibák 
sikeres kijavításáról számol­
hatunk be.

További jó munkát és sok 
sikert, eredményes tanévet kí­
vánunk a közgazdaságii tech­
nikum minden oktatójának és 
diákjának.

KÉPES RIPORT AZ EGYETEMRŐL

Séta a vizsgázó hallgatók között...
M egkezdődik a tanítás — s a lünk v issza  eqy héttel, am ikor  

v izsgák  lassan úgy élnek  em lé- m ég a hallgatók  az utolsó vizs- 
k ezetünkben , m int réqi em lékek , „akkal küzaöttek . harcoltak a ló. 
rossz  álm ok — vaqy k ellem es ta- jeles, vagy  közep es bizonyitvá- 
lá ikozások . Lapozzunk v issza  a nyokért, s boldogan sóhajtoztak  
naptárban e g y  lapot — és repül- végre  az utolsón is túl vagyunk ...

A z I. évfolyamon matematikával fejezik be a vizsgázást 
a 9-es szem. hallgatói. . .

Ki ne emlékezne a matematikára, Huszár elvtárs feledhe­
tetlen élményszerű előadásaira, a félévi keserves vizsgákra?

Képletekkel telerajzolt tábla fogad bennünket, amikor be­
lépünk és Orosz István elvtárs éppen az egyik tételt bizonyítja. 
A vizsgáztató elvtárs Krekó Béla, meggyőződik a jó felkészült­
ségről, a matematika alapos ismeretéről. Kétségkívül Orosz 
elvtárs egész félévben rendes munkát végzett, felelete is meg­
felelő. Dolgozata csak közepesre sikerült, de alapos felkészült­
ségű feleletével jóra javította a dolgozatát. Orosz elvtárs e fe­
leletével jelesen végezte el az első félévet és a további vizsgá­
zásokhoz, a második félévhez is jó eredményeket kívánunk!

Krekó e lv társ m atem atikából vizsgáztat.

JT icsit illetődötten lépünk be a II. évfolyam politikai 
gazdaságtan vizsgáját meghallgatni és fényképező­

gépünkkel igyekszünk megörökíteni Varga Ilona Rákosi-ösztön- 
díjas kitűnőrendű tanulót.

Magabiztosan, nyugodtan felel, nem jellemzi az az ideges 
kapkodás, mint sok más felelőt. Jóformán semmi izgalom nem 
látszik rajta. Látszik, hogy az egész anyagot tökéletesen el­
sajátította.

Az ilyen felelet ritka és öröm hallgatni. Gergely elvtársnő­
nek nem is kell kérdéseket feltenni, olyan alapossággal ismeri 
a kérdést Varga elvtársnő. A második kérdésnél elég a vázlat 
is, abból is meg lehet győződni, hogy mit tud a hallgató. Hogy 
a jó diáknyelvvel éljünk „úgy kell lelőni” a kérdésről.

Végeredményben megszületett az újabb jeles és Varga 
elvtársnő büszkén dicsekedhet kitűnőrendű bizonyítványával.

Gratulálok, Varga elvtársnő, a szép  felelethez!

/ i t t ,  a>hol a harmadik emelet a legsötétebb, hangos beszéd­
re lettünk figyelmesek. Vajon mi történik itt? — érdek­

lődtünk ceruzánkat hegyezve.
Egy csapat hallgató körülvett bennünket és egyszerre 

magyarázták, mesélték nagy bánatukat. Végre nagynehezen 
sikerült kihámozni mi történt. Hát nem éppen a legrózsásabb 
helyzet.

A belker. 111:1. szeminárium szombaton megírta szám­
vitelből az írásbelit, de nem mondták meg, mikor lesz a szó­
beli. Bementek a tanszékre, ott azt mondták jöjjenek be reggel 
nyolcra.

A legnagyobb ámulatukra hétfőn reggel egy cédula jelezte, 
hogy a vizsgák csak egykor kezdődnek meg. Mérgelődtek — a 
szervezettséggel kapcsolatban emlegettek néhány szentet — 
aztán csak bejöttek egy órára, addigra a hirdetőtábláról leke­
rült a papírlap és kijelentették, hogy csak délután négykor 
kezdődik a vizsgáztatás.

Bizony ez nagyon kellemetlen és sokat ront. Egy csomó 
ideges várakozás, izgalom és bizonytalanság.

Azóta sem mertünk érdeklődni felőlük, mert félünk, hogy 
még lapzártáig sem kezdődtek meg a hőn óhajtott számvitel 
vizsgák.

Iparstatisztika v izsga .

iparstatisztika vizsga a harmadévesen...
* Rácz elvtárs előtt ott ül Muharos Győző és felel.

Nem könnyű dolog statisztikából vizsgázni, mert az anyag 
tökéletes ismerete szükséges az eredményes vizsgához. Rácz 
elvtárs a nagy kérdésen belül az apró kérdések ismeretét is 
megköveteli.

A felelet befejeztével értékelte a felkészülést: az anyagot 
érti, csak azt nem érti egészen, miikor mit kell alkalmazni, 
Látszik, hogy tanult, mert példákkal mindent meg tud ma­
gyarázni.

Dolgozata is jól sikerült 4,5.
Érdemjegye: megérdemelt jó.

Foto: D om okos



A  M ódszertani Ú tm utató-ról
A gondolkodó,

p á ly á já r a  tu d a to sa n  -kész-ülő eg y e tem i h a llg a tó  
id ő n k é n t e lg o n d o lk o z ik  azo n , m it is  v á r  az eg y e ­
tem tő l, m it n y ú j th a t  n ek i az e g y e tem  4 évi sz o r ­
g a lm a s  ta n u lá s  m elle tt?

T alán  -már ,a k i s  g im n a z is ta  is  túl v an  azon 
a  p r im itív  á llá sp o n to n , a m e ly  sz e r in t  n é g y  év 
a l a t t  „ k i ta n u l ja  a s z a k m á t” . Az e g y e tem  c su ­
p á n  a z  -a lap k ö v ek e t tesz i le, m e ly e k re  a z u tá n  
m a g u n k n a k  kell az  é p ü le te t  f e lé p íte n ü n k . M eg­
a d ja  a  tu d á s  a la p ja i t  é s  -m egtan ít tu d o m á n y o s  
g o n d o lk o d á sm ó d ra , tu d o m á n y o s  k u ta tó  te v é ­
k e n y s é g re . E zt a  c é lt  s e g ítik  a  sz e m in á riu m o k , 
■ahol eg y -eg v  té m a  k id o lg o z á sa  m á r  ö n á lló  k u ta ­
t á s r a  k é sz te ti a  sz e m in á riu m  d iá k ia it.

Dehát hogyan is álljunk neki egy ilyen 
feladat megoldásának,

v a g y  ép p e n  a  sz a k d o lg o z a tn a k ?  Hol k e z d jü k  a 
k u ta tá s t ,  m it n é z z ü n k  át?

megtanít a téma körülhatárolására.
1. Miről a k a r u n k  irn i? l Ezt p o n to sa n  tu d n u n k  
ke ll. Nem o lv a sh a tu n k  el m in d e n t, am it v a la h a  
is  te rv e z é s rő l  ír ta k , h a  az  ö té v e s  te rv  a  k i tű ­
z ö tt  tém a. 2. Kinek a k a ru n k  írn i?  M ilyen ism ere t-  
a n y a g g a l. k é p z e ttsé g g e l, é rd e k lő d é sse l r e n d e lk e ­
z ik  .h a llg a tó sá g u n k , tu d -e  an n y it, h o g y  m e g é r ts e , 
a m it m o n d u n k  n ek i, é s  n em  m o n d u n k -e  fö lös­
le g e se t, am it m á r  tud?  3. Mennyit í rh a tu n k , 
m e n n y i a  fe ld o lg o z á s  ide je , e h h ez  k e ll  sz a b ­
n u n k  a  r é s z e k  te r je d e lm é t, n eh o g y  a r á n y ta la n  
le g y e n  a  do lg o za t. Melyik id ő sz ak ró l szól, föld­
rajzilag hol tö r té n t  az e sem én y , é s  mi a cél, 
m ellyel m u n k á n k a t m e g ír ju k .

H a ez e k e t a  k é rd é s e k e t  t isz tá n  lá tju k , a k k o r  
n e k ifo g u n k  a z  a n y a g g y ű jté sn e k . L ex ikonok , szó­
tá r a k , e s e m é n y n a p tá ra k , id ő re n d i tá b lá k  (m elyik  
é v b e n , m e ly ik  o rsz á g b a n  mi tö rtén t? ) é s  g y ű j­
te m é n y e s  b ib lio g rá p h iá k . k iad ó i k ö n y v je g y z é k e k  
é s  fo ly ó ira to k  n y ú jta n a k  tá m p o n to t az első  lép é ­
se k h e z . (G y ű jtem én y es  b ib lio g rá p h iá k : ezek  je­
le n tik  a z  eg y es té m a k ö rö k  iro d a lo m je g y z é k e in e k  
g y ű jte m é n y é t. I ly en ek  a N em zeti B ib lio g ráp h iák  
é s  a  B ib lio g ráp h iák  B ib liog ráph lá i.)

A k e re sé sb e n  eg y ik  le g fo n to sa b b  m a n k ó n k  a  
k a ta ló g u s . Ne f é l jü n k  a k a ta ló g u s tó l!  ,Sajno9, sok  
d iá k  ú g y  id e g e n k e d ik  tő le , h o g y  az  o lv a sá s tó l is 
e lm eg y  a  k ed v e , h a  a  k ö n y v tá ro s  a  k a ta ló g u s ­
hoz irá n y ítja . P e d ig  a  k a ta ló g u s  k e d v e s  s e g ítő tá r ­
su n k , h a  m e g b a rá tk o z u n k  vele . W e g e r Im re  m ű ­
v é b en  ism e r te ti  a  k ü lö n b ö ző  k a |ta !ó g u sfa jtá k a t 
é s  a z o k  h a sz n á la tá t.

Ha iro d a lo m je g y z é k ü n k  n ag y já b ó l e g y ü tt v a n , 
m eg  kell ism e rk e d n ü n k  a könyveikkel. E gy-egy 
té m á h o z  n é h a  an n y i k ö n y v  g y ű lik  ö ssze , h o g y  
h a  m in d  el a k a rn á n k  o lv asn i, h o ssz ú  ős® szakál- 
lunlc n ő n e , m ire  szak -, v a g y  sz e m in á riu m i do lg o ­
z a tu n k  e lk észü l. É pp ezért megismerkedünk a 
könyvvel, mit és mennyit olvassunk belőle? Elő­
szó, tartalomjegyzék, név- és tárgymutató, idézett 
könyvek jegyzéke — ezek  m u ta tjá k  b e  n e k ü n k  
a k ö n y v e t. É s v ég ü l, h a  m á r  az o lv a sá sh o z  fo g ­
tu n k , k ö v e tk e z ik  a  je g y z e te lé s . Jeqyzetek nélkül 
nincs oly emberi elme, amely boldogulni tudna. 
C sak  az  a  k é rd é s , h o g y a n  je g y e z z ü n k ?  C é d u ­
lá k ra -e , v a g y  fü z e tb e , fo ly am ato sad ?  A ..céd u lá ­
z á s tó l” a leg tö b b  d iá k , ak i a  k u tá tó m u n k a  k e z ­
d e té n  v a n . ir tó z ik . M egvan  e n n e k  is  a z  oika. 
O ly ar -szép, r e n d e s  a z  a  fü z e t, m in ek  az a sok  
c é d u la , c sa k  s z é tre p ü l é s  c ik á z ik  a fe jü n k  k ö ­
rü l ,  m in t m e g a n n y i fé n y tő l r é s z e g  ip illangó . Ig en  
ám , h a  n em  ta r t ju k  rend iben . De h a  re n d b e n , 
d o b o zb an  ta r t ju k , a k k o r  fe g y e lm e z e tt k is  h a d ­
se re g , m e ly n ek  k a to n á i a m i p a r a n c s s z a v u n k ra  
'.épnek k i a  so rb ó l. A k k o r lá tju k , m e n n y iv e l 
k ö n n y e b b  iá fe ld o lg o z á s  so rá n  m ird ig  a z t a cé­
d u lá t e lő szed n i, v a g y  a z o k a t ö s sz e h a so n líta n i, 
m e ly e k re  é p p en  sz ü k sé g ü n k  v a n , m in tsem  egy  
jó  v a s ta g  fü z e tb e n  á lla n d ó a n  id e -o p a  la p o z g a tn i, 
k e re sn i!

W e g e r Im re  m ó d sz e rta n i ú tm u ta tó já b a n  g y a ­
k o r la t i  p é ld á t is ad , am ely en  az  e lő ző leg  e lm o n ­
d o tta k a t  eg y  k o n k ré t  k é rd é se n , eg y  f ik tív  do l­
g o za to n  i llu sz trá lja . Ha előző leg  v a la m i h o m ály ­
b a n  m a ra d t  v o ln a , i t t  v é g k é p p  v ilá g o s  lesz.

E r r e  a  k é r d é s r e  ad  v á la sz t, ú tm u ta tá s t  W eger 
Im re  köze ljö v ő b en  m eg je len ő  „ I ro d a lo m k u ta  ás 
é s  a n y a g g y ű jté s ” c. m ó d sz e rta n i ú tm u ta tó ja , f e l ­
so ro lja  a z o k a t a  b ib lio g rá p h iá k a t  ( iro d a lo m je g y ­
zék ek e t) . m e ly e k re  a  k ö z g a z d a sá g tu d o m á n y  v a ­
lam en n y i á g á b a n  sz ü k sé g ü n k  v an .

W e g e r  m ü v é n e k  b e v e z e té sé b e n

Sok diák van. aki sajnos
ú g y  k e z d  nek i a  s z e m in á r iu m i -m unkának , h o g y  
m e g k é rd e z  eg y -k é t ta n á r s e g é d e t ,  „ m it o lv a ssa k  
eh h ez?”  — k a p  h á ro m  cím et, leü l é s  m e g ír ja  
d o lg o z a tá t, am i nem- m ás , m in t , g y e n g e  u tá n ­
é rz é se  a  h á ro m  író  m ű v é n e k  — . a z tá n  p ih e n  
a  b a b é r ja in , m in t ak i jól v é g e z te  d o lg á t, s  h a  
v é g ü l v i t á r a  k e rü l  a  s o r ,  aikkor ú g y  áll h a llg a ­
tói e lő tt, m in t a m a  na-gyfülű h á z iá l la t  a  h eg y en . 
L e lk iism e re te s  d iá k  n e m c sa k  n em  j á r  íg y  el, h a ­
n em  m ég  g o n d o s  -ku ta tás u tá n  is  k ín ló d ik  a  g o n ­
d o la ttó l, h á th a  m a r a d t  v a la h o l v a la m i, am it nem  
n é z e tt  m eg , h á th a  h iá n y o s  a  -műve. A le lk iism e ­
r e te s  d iá k  az  e lé rh e tő  tö k é le te s  te ljd 9 ség e t a k a r ja  
n y ú jta n i. A z ilyen  d iá k o k  s z á m á ra  k é s z ü lt a 
M ó d sze rtan i Ú tm uta tó . F e b ru á r  k ö z e p é n  je le n ik  
m eg. S eg ítő  sz á n d é k k a l -és a  tu d o m á n y o s  m u n ­
k á r a  n e v e lé s  c é ljá v a l a já n lju k  h a llg a tó in k  f ig y e l­
m ébe.

a.

—i Nézd, nincs igazad .: .
— .; . kedves barátom, nem 

így spekulálnak hausse-re 
vagy baisse-re.

— összekevered te a fogal­
maikat . . .

A laikus haligiató nem tud­
ja elképzelni, milyen közeli 
atyafiságok beszélgetnek és 
hogy miről folyik a diskurzus.

Pedig az egész roppant egy­
szerű. A III. évfolyam kül- 
kerszakos hallgatói a külker 
technikát tárgyalják — a ma­
guk saját modorában. Ehhez 
tudni kell, hogy ébben a sze­
mináriumban mindenki — 
mindenkinék a barátja,, s ép­
pen Vas Kálmán magyarázza 
a táblánál a tőzsdei határidő­
ügyleteket.

Ha valaki évközben valamit 
nem értett, nyugodtan fordul­
hatott hozzá, ő mindig szíve­
sen állt rendelkezésére, és 
most. amikor izgatottan vár­
juk, amíg Vas Kálmán, az 
utolsó félévi vizsgázónk kijön, 
mindannyian azért remegünk, 
hogy legyen még egy kitűnő­
rendű tanulónk. Igen, a má­
sodik kitűnőért) izgulunk! 
Ment Marx Ferenc már nyu­
godtan magyarázza a vizsgá­
zását, s örömmel állapítja 
meg, hogy érdemes volt ta­
nulni.

Nyílik az ajtó és kijön Kál­
mán ..

Kérdőn nézünk valameny- 
nyien rá — s már látjuk nyu­
godt arcán, értelmesen- csillo­
gó szemén, hogy jól vizsgá­
zott. Valljuk meg a szivünk 
mélyén, mi bíztunk benne és 
sejtettük, hogy jelesre vizsgá­
zik — mint minden- egész év­
ben kiválóan tanuló diák.

Azitán mosolyogva gratulá­
lunk a szerény fiatalember­
nek és büszkén — hogy ilyen 
barátunk van — és egy ki­
csit irigykedve —, hogy miért 
is nem tanultunk többet! —

A jó atyafiság
nézegetjük az egymás alatt 
sorakozó nyolc jelest. Nem 
kis dólog alig három hét alatt 
nyolc jelest szerezni!

Itt mutatkozik meg az egész 
éven át annyit hangoztatott 
és elcsépelt folyamatos tanu­
lás jelentősége.

Kitűnő rendű tanulóink 
egész féléven át rendszeresen 
foglalkoztak az anyaggal és 
az előadásokat és a kötelező 
irodalmat szorgalmasan jegy­
zetelték —t és még csak bele 
sem haltak a tanulásba! Szó­
rakozásra, olvasásra, az álta­
lános műveltség elmélyítésére 
is maradt idejük, mert jó 
időbeosztással úgy rendezték 
be a napjukat, hogy az elő­
adások után egy-két órát ol­
vasgatták a jegyzeteket, ki­
jegyzetelték a kötelező iro­
dalmat —  S utána ők is, mint 
a többi fiatalok, elmentek sé­
tálni, moziba, színházba jár­
tak.

A szemináriumokra való 
alapos felkészülés a nyugodt, 
magabiztos feleletek jó alapot 
adtak a Vizsgákhoz. És ami­
kor a vizsgák előitt elővették

jegyzeteiket, nem úgy nézték,, 
mint a teljesen ismeretien 
anyagot — hanem lényegé­
ben a felkészülés ismétlést je- 
lentett.

A sok évközi szereplés, a 
gyengébb társaiknak való se­
gítség elmélyítette tudósukat, 
az apró problémák kapcsán 
megismerték az egész tan­
anyag minden csínj-átJbínját.

S így rendszeres munkával 
készültek a „nagy vallatásra“. 
Csodálatosképpen egy csepp 
izgalom nélkül -mentek felel­
ni. A kiváló nyelvi vizsgák 
után már mosolyogva vizsgáz­
tak a többi tantárgyakból.

És lassan elérkezett az utol­
só vizsga. A két kitűnő ren­
dű tanuló itt áll a többiek 
gratuláló gyűrűjében és vala­
mennyien boldogan tekintünk 
ki-váló barátainkra.

Hát kedves Vas Kálmán és 
Marx Ferenc, úgy érzem, 
'minden elismerést megérde­
meltek és remélem, ezután is 
megmarad közöttünk — és az 
egész szeminárium között — 
a jó atyafiság gondolata.

Egyik barátotok

K é r jü k  a  vélem ényed  !
A  „ K özgazdász"  szerkesztőb izo ttsága  ké r i o l v a s ó i t ,  
hogy a z  ú jsá g  e lo lvasása  u tá n  a m eg je le n t c ik k ek rő l ver­
sekrő l stb. ír já k  m eg  ő sz in te  v é le m én yü ke t és —  a k á r  a lá ­
írá s n é lk ü l is —  szerkesztőségünkbe (III. em . 382) vagy  
v a la m e ly ik  leve lesládánkba  ju t ta s sá k  el.

A KÍVÁNSÁGOK k ö n y v e

Könyvtárunk kölcsönzőjében általános kívánságra meg­
jelent a Kívánságok Könyve. Felhívjuk diákjaink figyelmét, 
hogy bármilyen óhajuk, panaszuk, problémájuk, vagy kriti­
kájuk van, amennyiben az a könyvtárt érinti, írják be 
Kívánságkönyvünkbe.

GOLD ANDOR: 1955. február 13.: Tíz éve
ecetem  születik

Szerb u. 23.

,,Ez az  o rsz á q  a mi o rsz á g u n k ,
Itt m o st m á r  a  m i k e z ü n k  é p it” .

Ady

e rm e k k o ru n k  m eoésköny- 
J  v e ib en  a  p a lo ta  ép íté se  

■nagyon szép en  v o lt le írv a , d e  
m eg  k e ll h a g y n i, h o g y  a- m eg ­
v a ló s ítá s  k o rá n ts e m  je le n te tt  a l­
k o tó já n a k  o ly an  n a g y  fe la d a to t, 
m in t a  v a ló sá g b a n . A v a rá z s ló  
p á lc á ja  p illa n a to k  a la t t  sz ín ­
a r a n y  k a s té ly t  te re m te tt . N ekik  
k ö n n y ű  vo lt, m e r t  v o lt v a r á z s ­
p á lc á ju k . A v a ló sá g  e m b e re in e k  
le g tö b b sz ö r  c s a k  a k a ra tu k  v an  
é s  tu d á s u k , d e  a z é r t  m u n k á ju k ­
ró l so k  e se tb e n  e lm o n d h a tju k , 
h o g y  m eséb e illő .

|~)i-mitrcxv té r i  eg y e te m ü n k  
k a p u já n  n a p o n ta  száz  m eg  

sz áz  e m b e r  já r  k i é s  be. A k ik  
e lő szö r jö n n e k  el h o zzán k , cso­
d á lk o z v a  n éz ik  a  g a z d a g o n  d í­
sz íte tt é p ü le t c s a rn o k a it , o sz lo ­
pa it. Nem e g y  s z é p é rz é k k e l r e n ­
d e lk ező  e m b e r  áll -meg az e g y e s  
é p ü le tré sz e k n é l é s  jó leső  é rz é s ­
se l v esz i tu d o m á su l, h o g y  a 
k ö z g a z d á sz o k  p a lo tá b a n  ta n u l­
n a k . K ü lönösen  jó le s ik  a  sz é p ­
ség  é lv eze te  az o k n a k , -aki-k úgy 
te k in te n e k  a  m-ég ism e re tle n  f a ­
la k ra , m in t jö v e n d ő  isk o lah e­
ly ü k  fa la ira . De k ü lö n ö se n  szép  
az  é p ü le t a z o k n a k  is, a k ik  b ú ­
c s ú z n a k  tő le, a  v é g z e tt  n e g y e d ­
é v e s  h a llg a tó k n a k . „ íg y  v a n  e z ” , 
m o n d já k  m a g u k b a n , „ a m ik o r  
id e jö ttü n k , so k a t k a p tu n k , -most 
m ég  tö b b e t v e s z tü n k .” E zen n em  
is  c so d á lk o z h a tu n k . M ár m a g á ­

v a l a z  é p ü le tte l, az  ú j „ o tth o n ­
n a l”  is  so k a t k a p tu n k , am ik o r 
i t t  le t tü n k  h a llg a tó k , b ú c s ú z á s ­
k o r  en n é l m é g is  tö b b e t v e sz tü n k . 
T öbbet, m e r t  n ég y  év  a la t t  sz i­
v ü n k h ö z  nő m in d en  te re m , (min­
d en  osz lop , m in d en  k is  h e ly i­
ség . A m ik o r b ú c sú z u n k , ak k o r  
m á r  n e m c sa k  eg y  szép, h a n e m  
egy  megszeretett ép ü le ttő l -kell 
e lv á ln u n k ,

A te rv -  é s  p é n z ü g y i o sz tá ly  
sz o b á já b a n  R encz e lv tá r s s a l  vis-z- 
s z a lá p o z z u k  a n n a k  a  k é p z e le tb e li 
a lb u m n a k  o ld a la it, m ely ek  az 
e g y e te m  tö r té n e té rő l  re g é ln e k . 
Az e lső  o ld a lo n  a  S zerb  u. 23. 
sz. -alatti é p ü le t lá th a tó . A h áz  
é rd e k e s sé g e  ta lá n  a-z, ho g y  m ár, 
m o n d h a tn i, m in d en fé le  in té z e t­
n e k  v o lt o tth o n a . Ki h in n é , hog y  
ez a k is  -k é tem ele tes h á z  m á r  
z á rd a , -börtön, zá lo g h áz , e g y e ­
tem  é s  -még so k  m in d en  eg y éb  
volt?  Z eg zu g o s fo ly o só iró l m a 
m á r  h a llg a tó in k  a l ig  tu d n a k . 
P ed ig  n em  is o lyan  ré g e n  ezek 
a k e sk e n y  fo ly o só k  m ég  k ö z ­
g a z d á sz o k  lá rm á já tó l v is s z h a n g ­
zo ttak .

— A k ö z g a z d a sá g  tu d o m á n y a  
irá n ti  m e g n ő v e k e d e tt k ö v e te lm é ­
n y e k  a d tá k  m eg  a  k ezd ő  lö k és t 
a h h o z , h o g y  a-z o k ta tá s n a k  o lyan  
k ö rü lm é n y t te re m tsü n k , m e ly b en  
az  a  leg m eg fe le lő b b en  tu d ja  el­
lá tn i f e la d a tá t  — m o n d ja  R encz 
e lv tá rs , e g y e te m ü n k  te rv -  és

p én zü g y i o sz tá ly á n a k  v eze tő je . 
N y ilv án v a ló v á  v á lt, h o g y  a 
S z e rb  u tc a i é p ü le t, a z  e g y re  n ö ­
v ek v ő  sz ám ú  h a llg a tó k  a la p o s  
fe lk é sz ü lé sé n e k  m á r  g á t já v á  le tt, 
a n n á l  is in k á b b , -mert a  ta n ítá s  
je le n tő s  r é s z é t  m á s u tt  k e lle tt  
fo ly ta tn i.

A S-zerb u tc a i  n a p o k ra  így
"  e m lék ez ik  v is s z a  R ácz e lv ­

tá r s ,  ak i je le n le g  e g y e te m ü n k  
ta n á r s e g é d e :

— A lig v o lt tíz-percünk . Az 
ó rá k  k ö zö tti s z ü n e t  le g tö b b sz ö r  
azza l te lt  el, h o g y  az  egész  sz e ­
m in á r iu m  v a g y  a  jog i eg y e tem ­
re , v a g y  p e d ig  a  p ia r is tá k  é p ü ­
le té b e  ro h a n t,  m e r t  a k ö v e tk e z ő  
ó r a  m á r  o tt k e z d ő d ö tt. A m ik o r 
a  c se n g ő  m eg szó la lt, t a n á r  és 
d iá k  ú j h o n fo g la lá s ra  indu lt. Ti 
m á r  el -sem tu d já to k  k é p z e ln i a 
r é g i  „ sz é p  id ő k e t” .

— De re m é le m , s ik e rü l t  a  
d o lg o t ú g y  m eg o ld an i, h o g y  te ­
szem  fö l, fé l n a p o t v o lta to k  
eg y ik  h e ly e n  é s  fé l n a p o t a  m á ­
sik o n .

— E zt m i is  c s a k  re m é ltü k  
— m o n d ja  R ácz e lv tá rs , — L eg­
tö b b sz ö r  n e m c sa k  el k e lle tt  
m en n i, h a n e m  a  k ö v e tk e z ő  ó r á r a  
m á r  v is s z a  is  k e lle tt  jönn i.

— É s az  „ a n y a in té z e t” , a  
S z e rb  u. 23?

— T alán  a  leg je llem ző b b  rá , 
ho g y  é n , m in t e lső é v e s  h a llg a tó , 
a z t sem  tu d ta m , h o g y  a  leg tö b b  
ta n s z é k  m e r re  v a n . É vfo lyam - 
e lő a d á s o k ra  n em  v o lt m egfele lő  
te re m . A k ö n y v tá r  o lv a só te rm é ­
b e  m ax im u m  ö tv en  em-ber f é r t  
b e , d e  ez  m á r  z sú fo lts á g o t je ­
le n te tt

Tervezni kell, s minél hamarabb!
Az lS 4 8 -b a n  m e g a la k u lt ö n á lló  K ö zgazdaság - 

tu d o m án y i E gyetem  fe jlő d é sé t a  sz ű k  h e ly  k ö v e t­
k e z té b e n  fe n n á lló  a la p o sa n  „ m e g o sz to tt”  o k ta tá s  
fo jto g a tta . T e rv ezn i k e lle tt, m é g p e d ig  m inél h a ­
m a ra b b . M e g in d u ltak  te h á t  a  p ró b á lg a tá so k . V a­
jo n  m ely ik  te rv  k id o lg o zása  len n e  a  leg m eg fe le ­
lőbb? a z  eg y e tem  a k k o r i  k u rá to rá t .  N agy T am ás 
e lv tá r s a t  se n k i sem  irig y e lte .

— N agy g o n d  vo lt a k k o r ib a n  N agv T am ás 
e lv tá r s  v á llán  — m o n d ja  R encz e lv tá rs . — M ind­
a n n y ia n , ta n á ro k , do lgozók , d iák o k , e g y a rá n t  
m eg  v o ltu n k  g y ő ző d v e , hog y  m o st m á r  n e m c sa k , 
h o g y  k e ll eg y  ú i, h a ta lm a s  ép ü le t, h a n e m  a  leh e tő  
le g rö v id e b b  id ő n  be lü l kell m e g v a ló s íta n u n k .

— H ogyan  ju to tt  f e lsz ín re  az  a  gon d o la t, 
h o g y  ép p e n  a  m o stan ?  é p ü le te t v á la s sz á k ?  — k é r ­
dezem .

— Ezt a  g o n d o la to t m á r  m eg e lő z te  eg v  m ásik  
te rv . E sz e r in t a  p ia r is tá k  é p ü le té n e k  eg y ik  s z á r ­
n y á t  k a p tu k  v o ln a  m eg  é s  eg y b en  m e g in d u lt v o ln a  
a z  é p ü le t e lő tti t é r r e  e g y  ú i é p ü le t te rv e z é se  is. 
A k é t  é p ü le te t a  fe lső  em ele tek  sz in tién  a k a r tá k  
á t já ró v a l  ö sszek ö tn i. A m u n k á la to k a t  m á r  el is 
k e z d té k , de  a  k e z d e ti s z a k a sz t n em  h a la d tá k  túl.

— M iért?
— Az O rszág o s T e rv h iv a ta l n em  e n g ed é ly ez te  

a  k iv ite lezés t.
E lképzelem , v a jo n  m ilyen  le tt v o ln a  ez a  h a ­

ta lm a s  sz á rn y é p ü le t  a  m ai P e tő fi té re n . N yáron  
so k s z o r  n é z e g e tte m  az  íz lésesen  p a rk íro z o tt  té r  
a p ró  g y e rm e k e it, p ih e n ő  id ő se b b  em b ere it. B u d a ­
p e s tn e k  oly k e v é s  a  te re , v a ló b a n  n a g y  k á r  le tt 
v o ln a  e z é r t  a  g y ö n y ö rű  k ilá tá s t n y ú jtó  té r é r t .  
Ig a z a  v o lt a  T e rv h iv a ta ln a k , e h h e z  nem  sz a b a d  
h o zzán y ú ln i.

Az eg y e tem  m e g te re m té se  sü rg ő s  vo lt, va lam i 
m ás h e ly  u tá n  k e lle tt  nézn i. 1949 ő szén , V as 
Z oltán  e lv tá rs , az  OT a k k o ri e ln ö k e  a z t ja v a so lta  
N agy  e lv tá rsn a k , n éz z e  m eg  a  D u n a p a r to n  lévő 
F ő v ám -p a lo tá t és h a  m e g fe le lő n ek  ta lá lja , a k k o r  
a z  ú jjá é p íté sh e z  sz ü k sé g e s  a n y a g i fe d e z e te t b iz ­
to s íta n i fo g ják .

íg y  1949 o k tó b e ré n e k  v ég én  n é h á n y  e m b e r  
k ív á n c s i szem e sz e g e z ő d ö tt a  k ié g e tt  fa la k ra .

Amit itt találtak
M agát a  F ő v ám -p a lo tá t Ybl M iklós, a n a g y  m a ­

g y a r  ép íté sz  te rv e i  a la p já n , 1870-től 1874-ig é p í­

te tté k . E g észen  1944-ig a  v á m h a tó sá g o k  k ö z ­
p o n tja  vo lt. Tiz év v e l eze lő tt, 1944-ben, a  B u d a­
p e s t fe ls z a b a d ítá s á é r t  v ív o tl  h a r c  k ö z b e n  a  n é ­
m etek  v a n d á l m ódon  fe lro b b a n to ttá k . M inden 
m a g y a r  e m b e r , ak i ism e ri Ybl M iklós m u n k á s ­
sá g á t, tisz te le tte l g o n d o l a  n a g y  a lk o tó ra  é s  m a ­
g a s  m ű v ész i é r té k ű  a lk o tá s a ira . A zo n b an  a  n é ­

m e te k n e k  te lje se n  m in d e g y  vo lt, h o g y  v esz e tt 
d ü h ü k b e n  m it d o b n a k  a  tő lü k  e lp á r to lt  M ars 
h a d is te n  o l tá r á ra .  Az é p ü le t h o ssz ú  Ideig  ta r tó  
ég ése  ö rö k re  kell, h o g y  e m lé k e z te s se n  a  XX. s z á ­
zad b e li fa s is z ta  b a rb a r iz m u s ra !

L e g n a g y o b b ré sz t k ié g e tt  f a la k  m e re d e z te k  a 
D u n ára . A fő k a p u tó l a  v o lt K ö z ra k tá r  té r ig  h ú ­
zó d ó  d é li-sz á rn y  a  p in c é ig  v o lt le ro b b a n tv a . Ha 
a k k o r  v a la k i m eg á llt a  je len leg i é t te re m  h e ly én , 
fe ln é z v e  az  e g e t lá th a tta . C su p án  az  é sz a k i­
sz á rn y b a n  á llí to tta k  h e ly re  eg y -k é t te rm e t, m ely ­
b e n  a  v á m h a tó s á g  m ű k ö d ö tt. S ira lm a s k é p e t 
n y ú jto tt  a  h a jd a n i  p a lo ta , d e  m ég is  n a g y  re m é n y ­
n y e l k e c se g te te tt . L esz Itt m ég  „ k a c sa lá b o n  fo rg ó  
k a s té ly ” , g o n d o ltá k  a  te rv e z ő k , es tik  a k a rn i  kell! 
É s a k a ra tb a n  n e m  v o lt h ián y .

H aza fe lé  m en e t, az  a  n é h á n y  e m b e r, a k i m eg ­
n é z te  az  é p ü le t ro m ja it , a r ró l  b e sz é lg e te tt, h o g y ­
h a  m a Ybl é ln e , b iz o n y á ra  jó le sn e  tu d n ia , hog y  
a lk o tá sá h o z  m éltó  in té z m é n y t a k a r n a k  m e g v a ló ­
s íta n i: e g y e te m e t ép íten i, 1949 o k tó b e ré b e n  m e g ­
sz ü le te tt  a  te rv .

Megkezdődik az építkezés
A z I p a r te r v  V., VII. e m e le té n , n a g y  m é rn ö k i 

ra jz a sz ta l  e lő tt, ő sz h a jú  e m b e r re l  b eszé lg e tek . Itt 
do lg o z ik  m o st H alászy  Je n ő , e g y e te m ü n k  te r v e ­
ző je . 1949-ben, m in t a  K ö zép ü le tte rv ező  V. m é r ­
n ö k é t, ő t b íz tá k  m eg  azza l, h o g y  a  te rv e z é s  m u n ­
k á já t  v ezesse .

— Ü gy em lék szem  — m o n d ja  H alászy  e lv tá r s  
— h o g y  1949, o k tó b e r  20-án  v o ltam  N agy T am ás 
e lv tá rs s a l  a  F őv ám o t m eg n ézn i. T ud tam , h o g y  a

m u n k a  sü rg ő s , e z é r t  sz o m b a tró l-h é tfő ré  e lk é sz í­
te tte m  a  v áz la to t.

— H ogyan  in d u lt m eg  az  ép ítk ezés?

— N o v em b er 3 -án  az  O rszág o s  T e rv h iv a ta l 
eg y ik  ü lé sé n  e lfo g a d tá k  a  te rv v á z la to t . M indössze 
n é g y  n a p r a  r á ,  a  r é s z le te s  te rv e k  k id o lg o z á sá v a l 
eg y id ő b en , a  h e ly sz ín e n  á llo m án y m eg ő rző  m u n ­
k á la to k a t  v é g ző  ORLAK V álla la t m á r  h o z z á  is 
k e z d e tt  a  m u n k á la to k h o z .

(Nem v a g y o k  ép íté sz , de  a n n v it é r te k  az  é p ít­
k e z é sh e z . h o g y  a  te rv ra jz o k  e lk é sz íté se  n a g y ré sz t  
m eg e lő z i a  k iv ite le z é s i m u n k á la to k a t.)

— E lőbb n em  a  te rv ra jz o k  k é sz ü lte k  el? —
k é rd e z e m .

— A tervezés és kivitelezés, mondhatni, egy- 
időben folyt. A m ik o r az  ORLAK m u n k á h o z  fo g o tt, 
m á r  n a g y ré sz t  tu d ta m , h o g y  m it a k a ro k . így  
b ő v en  tu d tu n k  n e k ik  m u n k á t ad n i. De n em  m a ­
r a d t  le a  te rv e z é s  sem . 1949-ben a  K ö zép ü le t­
te rv e z ő  12 d o lg o zó ja  v e z e té se m  a la t t  a  h e ly sz í­
n e n  n y ito tt  iro d á t. E g y -k é t te rm e t re n d b e h o z tu n k  
és a z o k b a n  ü tö ttü n k  tá b o r t.

— A  te rv e k  e lk é sz íté sé t m ik o rr a  s ik e rü lt  b e ­
fe jezn i?

H alászy  e lv tá rs , az  ő sz  te rv e z ő , a k in e k  sz em é­
ből m ég  m a  is lá to m  a  p á r  é v  e lő tti m u n k a  iz­
g a lm á t é s  eg y b e n  é lm é n y e it is, e lső so rb a n  m u n ­
k a tá r s a i r a  em lék ez ik .

— K evés a n n y i r e m e k  e m b e r re l  d o lg o z tam  é le ­
tem b en , m in t az  ö n ö k  eg y e tem én . B á rm it k é r te m , 
m e g te tté k . Volt o ly an  ese t. a m ik o r  ö t n a p  a la t t  
k e lle tt  a  lé p c ső h á z a k a t ú jra te rv e z n i.  Nem  ism e r­
te k  a k a d á ly t.

Olyan emberek voltak, akik nem egyszer éj­
jeleken keresztül terveztek, alakították a 
már meglévő elképzeléseket. Az ö áldozat­
kész munkájuk eredményeként 1950. április 
elejére elkészült az összes terv és a teljes 

költségvetés.
M ár s z á m ta la n sz o r  lá tta m  e g y e te m ü n k  é p ü le té t. 

M indig  n a g y o n  te tsz e tt, d e  m o st, h o g y  a  r é g i  
é p ítő k re  em lé k e z ü n k , k é p z e le te m b e n  m ég  ra g y o ­
g ó b b  sz ín b e n  tű n ik  fel. Ü lünk  a  k é n y e lm e s  p a d ­
s o ro k b a n  és n em  k é p z e ljü k , h o g y  m en n y i a k a ­
r a t ,  m en n y i k ü z d é s  é s  o d a a d ó  le lk es  em b e ri sz ív  
h o z ta  lé tre  e z t az  a lk o tá s t.

A p e rc e k  e g y re  g y o rsa b b a n  te ln e k  é s  H alászy  
e lv tá r s  sz av a ib ó l m in d jo b b a n  m e g ism e re m  az  ép í­
té s  tö r té n e té t ,  m ely  sz é p sé g é b e n  m a g á v a l a  m ű ­
v e l v e te k sz ik . T u d ju k , h o g y  az  é p íté s  fo ly a m á n  
n e m  m e h e te tt  m in d en  a  leh e tő  leg n a g y o b b  r e n d ­
ben . De m o st, m ik o r  m á r  a  v is sz a e m lé k e z é sn é l 
t a r tu n k ,  az  em lé k e k  m e g sz é p ü ln e k  é s  m ég  a  leg ­
n e h e z e b b  p il la n a to k ra  is  c s a k  b o ld o g  m o so llyal 
le h e t  em lék ezn i.

Milyen feládatok álltak az építők előtt ?
A v o lt F ő v ám -p a lo ta  m ű v észe ti s t í lu sá t Ybl 

e k le k tik u s  o lasz re n e sz á n sz b a n  te rv e z te  m eg. Ez 
a z t je le n ti, h o g y  a  fo rm a  a  r e n e sz á n sz  d ísz ítés i 
é s  s tílu s  m eg o ld ási m u n k á it k ö v e ti, a z o n b a n  h e ly t

a d  a  nem  r e n e sz á n sz  s tílu sú  m in tá k n a k  is. Ezen 
k ív ü l az  ép ü le te n  Ybl eg y én i te rv e z é s e  is m eg- 
tn lá lh a tó , m in t pl. a  fé lk ö rív e s  a b lak , k ö z é p e n  k is  
g ö rö g ö s  o sz lo p p a l (az u tc á ró l a  fé lem e le ten  lá t­
ható ). így  te h á t  az  e g ész  é p ü le t m ű em lék , m ely en  
b e lü l k ü lön  m ű e m lé k k é  n y ilv á n íto ttá k  a fő b e já ­
ra to n  belü li o sz lo p o s, ró m a i m o za ik k a l k ira k o tt  
e lő c sa rn o k o t, v a la m in t az  ö n tö ttv a s  lám p ák k a l 
e llá to tt  d ísz lé p cső t.

M indebből a  fe lb e c sü lh e te tle n  é r té k ű  m ű em ­
lékbő l a  fa s is z ta  p u sz títá s  c s a k  k ié g e tt  fa la k a t  és 
h iá n y o s  ro m tö re d é k e k e t h a g y o tt h á tr a .  Az ép í­
tő k re  v á r t  az  a  fe la d a t, h o g y  a  m e g m a ra d t tö re ­
d ék b ő l k ö v e tk e z te s se n e k  -az e g é sz re  é s  így  é p ít­
s é k  fe l az  űj p a lo tá t.

— A zt sz e re tte m  vo ln a  e lé rn i — m o n d ja  
H alászy  e lv tá rs  — , h o g y h a  Ybl M iklós m a fö ltá ­
m a d n a . le g a lá b b  n e  v á g n a  p o fo n  a z é r t ,  a m it m ű ­
v év e l te ttem .

T e rm észe te s , h o g y  m in d e z e k e n  k iv ü l a la p ­
v e tő  fe la d a tk é n t á llt az  é p ítő k  e lő tt, h o g y  k o r ­
s z e rű , m in d en  ig é n y n e k  m eg fe le lő  e g y e tem e t lé­
te s íts e n e k , m ely  e g y m a g á b a n  is m é ltó k ép p en  f e ­
je z z e  k i a  m a g y a r  n é p  n a g y  ú jjá é p íté s i e re d m é ­
n y e it é s  a  k u l tú ra  i r á n ti  á ld o z a tk é sz sé g é t.

Az Y bl-féle te rv e z é sb e n  a  m ai a u la  h e ly é t 
k ö z é p e n  o sz lo p o k k a l e lv á la sz to tt k é t  n y ito tt  d ísz  
u d v a r  fo g la lta  el. T eljesen  m ás ir á n y ú  e lre n d e ­
ző d és t m u ta tta k  a  lé p c ső h á z a k  is. M ár a z e lő tt if 
m eg v o lt a  d ísz lép cső , v a la m in t a  D u n a o a r tr a  és 
a  Sóház  u tc á r a  n éző  fo lyosókon  2 — 2 lép cső h áz  
M indezt á t  k e lle tt  a la k íta n i. Az E g y e tem n ek  sz ü k ­
sé g e  vo lt e lső so rb a n  n a g y  b e fo g a d ó k é p e s sé g í 
e lő a d ó te rm e k re , a  ré g in é l  tá g a s a b b  fo ly o só k ra  
n a g y m é re tű  é t te re m re , k ö n y v tá r ra  é s  m ég  n a  
gyó n  so k  sp e c iá lis  c é lt szo lg á ló  h e ly isé g re . To­
v á b b á  sz ü k sé g  v o lt e g y  o ly an  n ag y o b b  c s a rn o k r í  
is. a m e ly  re n d e z v é n y e k  a lk a lm áb ó l n a g y sz á m i 
k ö z ö n sé g e t k é p e s  b efo g ad n i.

E le in te  a r r a  sz á m íto tta k , h o g y  a  d ísz lé p cső  
s ik e rü l  fe lv in n i a  h a rm a d ik  em eletig- (az é p ítő i 
s z e r in t  m á so d ik  em elet). A zo n b an  a  M űem lékei 
O rszág o s  B izo ttság a  e h h ez  n em  já r u l t  hozzá . P 
^ég i lé p c ső h á z a k  v is s z a á llítá sa  n e m  o ld o tta  volne 
m eg  a  p ro b lé m á t: n em  b iz to s íto tta  v o ln a  a  hall 
g a tó k  g y o rs  f e l tá rá s i  le h e tő sé g e it  a  h a rm a d il  
e m e le tre . M e g szü le te tt a  te rv  é s  n y o m á b a n  a  m eg  
v a ló s ítá s : az  ö tk a rú  lé p cső h áz  (büfé m elle tt), m elj 
íz lé se ssé g é v e l k e llő k é p  vesz i k i r é s z é t  az  egyeterr 
á l ta lá n o s  szép ség é b ő l. A D u n a p a r t r a  n éző  fo lyo  
són  a  k é t  lé p c ső h á z a t b e v ilá g ító v á  a la k íto ttá k  á t 
a  S ó ház  u tc á r a  n éző  fo lyosón  a  lé p c ső h á z a k a  
k ij je b b  h e ly ez ték , Így  le h e tő sé g  n y ílo tt  n a g y  elő 
a d ó te rm e k  te rv e z é s é re ,

a
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Donáth Ferencné:

„C su p án  h ó d o la t ille t m eg , 
n em  b ír á la t”  — m o n d ja  az 
O r h an g ja i a z  E m b e r tr a g é ­
d iá já n a k  első  k é p é b e n  — és 
ez a  g o n d o la t ju t  e szem b e , 
m ik o r  b eszám o ln i k é s z ü lö k  a 
N em zeti S z ín h áz  T ra g é d ia  fe l­
ú jítá sá ró l. V alóban , e z t az 
e lő a d á s t n em  le h e t a  sz ó  
m e g sz o k o tt é r te lm é b e n  „b í­
r á ln i ” — fö lö tte  áll a  k r i t i ­
k á n a k .

K  v e k  ó ta  n em  lá t tu k  a 
, , ,  T ra g é d iá t, d e  m é g  em ­
lé k sz ü n k  a  ré g i  e lő a d á so k ra , 
a m e ly ek  sz in te  isk o la d rá m á -  

R é g eb b en  pesz- sz im is ta  m ű n e k  k ö n y v e ltü k  
el a  T ra g é d iá t, e lism e rtü k  
u g y an  M adách  h a la d ó  v o ltá t, 
de  ü g y  v é ltü k , h o g y  a  po l­
g á r i tá rsa d a lo m  fö lö tti k iá b ­
r á n d u l t s á g a  v é g k é p p  sz k e p ti­
k u s s á  te tte  az e m b e r isé g  jö­
v ő jé t ille tően . M ost lá t ju k  
c sa k , m e n n y ire  té v e d tü n k . 
P e d ig  nem  v á lto zo tt a szöveg- 
ben_ e g y e tle n  so r , eg y e tlen  
b e tű . E llen k ező leg , b e n n e  
v a r n a k  azo k  a  so ro k  is, a m e ­
ly e k e t é v tiz e d e k e n  k e re sz tü l  
k ih a g y ta k  belő le , ép p e n  fo r- 
ra d a lm isá g u k  m ia tt. De a  r e n ­
d ezés , a  d ísz le te k , a  sz ín é­
sz ek  e lm é ly ü lt é s  le lk e s  m u n ­
k á ja  k id o m b o rítja  az  igazi 
m a d á c h i m o n d an iv a ló t. A 
sz ín e k  v á lto z á sá v a l nem  azt 
lá tju k , a m it ré g e n , hogy  
h iáb a  p ró b á l az  e m b e r  m in­
d ig  új é s  új tá r s a d a lm i f o r ­
m át, h iá b a  in d u l ú j h itte l  új 
eszm ék  ős k o ro k  fe lé , sosem  
jön jo b b  a  ré g in é l  — ellen ­
kező leg , lá tju k  a  h a la d á s t , 
k o r ró l  k o r r a ,  a  fe jlő d é s t, és 
m ég  h a  b á n a t, g o n o sz sá g  é s  
bűn  k ísé ri is. h a la d  e lő re , 
tö k é le te sed ik . M ennyivel m a­
g a sa b b  szellem i fo k o n  áll pl. 
K ep p le r, m in t F á raó i M eny­
n y ire  m á s  a fo r ra d a lm i szín 
sz a b a d sá g  lá z á b a n  égő tö m e­
ge, m in t F á ra ó  ra b sz o lg á i!  És 
a  london i sz ín  m u n k á sa i, b á r ­
m ily  s z ü rk e  é9 n e h é z  a  s o r ­
suk , m é g is  k u l tú rá b a n  é s  
é le tm ó d b an  so k k a l m a g a sa b b  
sz in te n  á lln a k , m in t Miltia- 
desz  g ö rö g je i. A fejlődés vo­
nala világos, az jut eszünk­

A z  ember tragédiája
Magyarázom az olvasójegyemet

Karinthyáda

be, hogy a Tragédia kitűnő 
illusztráció a társadalmi for­
mák fejlődéséhez, szinte dra­
matizálja a marx—engelsi 
tant. H ogy a  fe j lő d é s  m elle tt 
Adám, m ég is  m in d ig  ú jr a  c s a ­
lódik , ho g y  m in d ig  a  k ö v e t­
k ező  k o r  is  an n y i sa la k k a l 
te lje s  — a n n a k  o k á t M adách  
n em  m o n d ja  'ki — ta lá n  n em  
is tu d ta  — , de  m i é re z z ü k  
— . m e r t  az o sz tá ly tá rs a d a lo m  
k e re té b e n  nem  le h e t tö k é le ­
te s  tá rsa d a lo m , ö n z é s , i r ig y ­
ség , p é n zv ág y , h a ta lo m v á g y , 
g y ű lö le t é s  á sk á ló d á s  c sa k  
az  o sz tá ly n é lk ü li tá rs a d a lo m ­
b an  sz ű n ik  m eg .

¥  gaz , v a n  a  T ra g é d iá n a k
*  eg y  so k a t v ita to tt , so k é t 

tá m a d o tt k é p e . A fa la n sz te r .  
L u c ife r  m u ta tja  A d ám n ak , 
h o g y  ö n g y ilk o ssá g b a  k e r g e s ­
se , s  v e le  az  e m b e ri n em e t. 
De m iiért e n g ed i M adách , 
h o g y  L u c ife r  íg y  m u ta ssa  
m eg? M adách  n e m  a  m a r ­
x izm u s, c su p á n  a z  u tó p is tá k  
ism e re té b e n  í r ta  m ű v é t, a  
sz á z a d  d e re k á n . Az u tó p is tá k  
v a ló b a n  á b rá n d o z ta k  a f a ­
la n sz te rrő l. De h o g y  M a­
d á c h . a  g y ö trő d ő , k é tk ed ő , 
b iza lom  é s  r e m é n y te le n sé g  
k ö z ö tt v e rg ő d ő  M adách  sem  
h itt b e n n e , sem  a „ sz ö rn y ű  
v é g b e n ” — te rm é sz e t é s  tu ­
d o m á n y  c ső d jé b e n , az  e szk i­
m ó je le n e tb e n , a z t  m eg m u ­
ta t ja  az u to lsó  sz ín , a  „k ü zd j 
és b ízv a  b í i z á l”  —• je len e t, 
a m ik o r  a z  ű r  h a n g ja  — s  az 
a h a n g  a  v a ló sá g b a n  n e m  is  
az  ú ré , h a n e m  a z  e m b e rb e n  
m eg szó la ló  b e lső  h a n g  — 
m ég is  m u n k á ra  k é sz te t, m e r t  
m ég is , m ég is  fá ra d o z n i k e l l ! 
Ez a  sz ín  m u ta tja  m eg , hogy  
M adách  m ég is  c s a k  rem é l, 
h o g y  b íz ik  az  e m b e r  jö v ő jé ­
ben . R égen  a z á ró je le n e lb e n  
é lő k ép i, p a té t ik u s  p ó zb a  me- 
r e v ü lt  az e m b e rp á r  a z  égi 
sz ó ra . E b b en  az e lő a d á sb a n  
m á s  tö r té n ik : b iza lo m tó l el­
te lv e  k i-k i d o lg a  u tá n  lá t, 
m e r t é r d e m e s  do lgozn i: A dám  
fá t  d ö n t, É v a  lu g a s t ép ít. Ez 
a  m o zd u la t a r e n d e z é s  é r d e ­
m e, o p tim izm u st, m e g n y u g ­
ta tá s t  su g á ro z . B iza lm at é s  
o p tim izm u st s u g á ro z  M adách 
nő á b rá z o lá s a  is: a lo n d o n i 
sz ín b e n  a  n ő  lép i á t  g ló riá - 
sa n  a  s í r t ,  h o v á  m in d en k i

e lsü lly ed , é s  az  u to lsó  je le ­
n e tb e n  ö az e m b e r isé g  m eg- 
m en tő je , ak i v is s z a rá n tja  
A dám ot a s z a k a d é k  sz é lé rő l. 
Az é le t é l. m e r t  éln i a k a r ,  
é s  a  nő az  é le t h o rd o z ó ja , 
a k i k e re sz tü lh ú z z a  L u c ife r  
te rv é t.

]% ¥adách n em  m a te r ia lis ta ,
4 "  d e  r e a l i s t a  író . É s a 

re a liz m u s  so k s z o r  m a te r ia l is ­
ta  ig a z sá g o k a t m o n d a t ve le . 
A T ra g é d ia  n e m  c s u p á n  a z  
e szm ék  h a rc a :  so k k a l in ­
k á b b  a  ja v a k  irá n ti  v ág y  
m o z g a tja  az  e m b e re k e t. 
H iába d ö b b en  m eg  A dám . m i­
kor az eszk im ó  b eszám o l a r ­
ró l. h o g y  a g y o n ü tö tte  szom ­
sz é d a it  a  n ag y o b b  fó k a fo g á s  
é rd e k é b e n , m e r t  h isz en  n em ­
c s a k  az  e szk im ó  c s in á lta  ez t, 
az előző k é p e k b e n  is ez t c s i­
n á lta  a a  e m b e r , c s a k  m á s fé le  
e szk ö zö k k e l é s  m á s fé le  fó k á k  
m ia tt. M e n n y ire  m élyen  lá tja  
az  ig a z sá g o t M adách , h ír e s  
m o n d á sá b a n : n e m  a lk o tó ja
v a g y  a  k o rn a k ,  c su p á n  ú sz ó ­
ja . Nem  az  e g y e s  sz em ély  te ­
re m ti k o rá t ,  fo rm á lja  a tö r ­
té n e lm e t. h a n e m  a  tá rsa d a lo m  
d in a m ik á ja , a  tö r té n e lm i 
s z ü k sé g s z e rű sé g . H iába áll 
M adách  D an ton  p á r t já n , r e a ­
lis ta : te h á t  m eg  kell m u ta t­
n ia  D anton  in g ad o zó , m eg ­
a lk u v ó  v o ltá t. É s  m e n n y ire  
sz ig o rú  k r i tik a i  r e a l is ta  a 
lo n d o n i sz ín b en ! S a já t k o r á ­
n a k  k u fá r le lk é t  se n k i d ö b ­
b e n e te s e b b e n  n e m  á b rá z o lta , 
im int ö. A r e n d e z é s  i t t  is  a lá ­
h ú z ta  a  m o n d a n iv a ló t azza l, 
h o g y  a v á s á r  é p p  egy  te m e ­
tő  k ő fa lá n á l za jlik , a  v á s á r i  
lá rm a  m ég sem  tu d ja  tú lh a r ­
so g n i a  r ia s z tó  s ír i h a n g u la ­
to t.

Major Tamás re n d e z é s e  az  
e g y k o r  k ö n y v d rá m á v á  d e g r a ­
d á lt  m ű v e t a m a g y a r  sz ín p a d  
k ü lö n ö se n  k im a g a s ló  e sem é­
n y é v é  tesz i. A sz ín é sz e k  m u n ­
k á ja  m é ltó  v o lt  e h h e z  a  r e n ­
d ezésh ez .

Básti Lajos Adámja fe lü l­
m ú lta  m in d en  ed d ig i szer.e- 
p é t, b á to r , e rő s , b izak o d ó  
A d ám  vo lt. az  első  sz ín e k ­
b en  n a iv  é s  k ic s it  ö se m b e ri,

g y e rm e k ie n  csod á lk o zó ,' k é ­
ső b b  e g y re  ö n tu d a to sa b b , 
sz ín rő l sz ín re  f e jlő d ö tt em ­
b e rsé g é b e n .

Lukács Margit Évája n e m ­
c s a k  d e k o ra tív , n e m c s a k  e l­
h ite ti, h o g y  a  nő  v a ló b a n  
sz é p sé g  é s  k ö lté sz e t, h a n e m  
é rz é k e lte ti  is, h o g y  v a ló d i 
k ü z d ő tá r s ,  a k tív  ré s z e se  a  
h a rc n a k . Az e lle n té te s  em b e ri 
tu la jd o n sá g o k  e g y sé g é t n a g y ­
sz e rű e n  fe jez i k i: az  ism e­
re tle n  te rm é sz e ttő l v a ló  á lla ti 
fé le lm e t a z  első  ré sz e k b e n , 
h ő s ie ssé g e t. h a lá lm e g v e té s t 
k é ső b b , le m o n d á s t a  b izán c i 
sz ín b en , K ep le rn é  b ű n e it. 
R ó m áb an  a  dőzsö lő  Jú lia  v á ­
g y á t az  é d e n l t is z ta s á g  u tá n , 
é s  a  lo n d o n i sz ín b en  b á jt .  
á r ta t la n sá g o t.  k a p z s isá g o t, 
k ív á n c s isá g o t, k e g y e tle n sé g e t:  
é s  e z  a  so k  e lle n té t m in d  
u g y a n a z : a  nő. L u k á c s  M ar­
g it  É v á ja  so k sz ín ű , so k h ú rú  
•hangszer.

Major Tamás Luciferje s ú ­
ly o s  f e k e te  á rn y , eg y é n isé g  
az  a n g y a lo k  k ö z t, n a g y s z a b á ­
sú , fé le lm e te s , a k in e k  dém on i 
h a ta lm á tó l sz in te  fé l te n é n k  a 
k ic s in y  e m b e r t, h a  nem  tu d ­
n á n k ,  h o g y  ez a  sz e llem  
é r ü n k  eg y ik  ré sz e , a  b e n ­
n ü n k  lak ó  k é te lk e d é s , d ac  é s  
h id eg  log ika . De tu d ju k , so k ­
sz o r  v a n  ú g y  az é le tb e n , 
h o g y  a z  é szo k o k b ó l lev o n t 
k ö v e tk e z te té s  m in d e n t r e ­
m é n y te le n n e k  lá tta t, s  az tán  
m é g is  jó r a  fo rd u ln a k  a d o l­
gok , az  é le t d ia le k t ik á ja  le ­
győzi a  b e n n ü n k  lak ó  L u c i­
fe r  lo g ik á já t.

O láh G u sz táv  d ísz le te i ope­
ra h á z i  n ív ó ra  em elik  a  N em ­
ze ti S z ín h áz  sz ín p a d á t. A 
d ísz le te k  v a ló sá g g a l já tsza-, 
n a k , b á m u la to s  te c h n ik a i b r a ­
v ú ro k a t  p ro d u k á ln a k , é s  ezen  
fe lü l szín- é s  fé n y h a tá s a ik ­
b an  fe s tő ie k . e lk á p rá z ta té a n  
sz ép ek .

— V isszah o z tam  eg y  k ö n y ­
v e t, te s sé k . H ogy fe lsz ó lítá s ra ?  
M iért?  M iért k a p ta m  v o ln a  én  
fe lszó lítá s t?  O lyan s á rg a  lapo t?  • 
O lyan izét? Igen , v a la m it h o zo tt 
a  p o stá s , m eg  se m  n éz tem , az t 
h itte m  re k lá m . I tt  is  v a n  n á ­
lam . R ögtön  o d aad o m , c sa k  k i­
v eszem  belő le  a  v a ja s k e n y e re ­
m e t. H ogy so k á  v o lt a  könyv? 
De k é re m , c sa k  m o st v ittem  el
— ig azán  n em  r é g  . . . Mit? H ogy 
m á r  o k tó b e rb e n  le já r t?  H át ez 
ig a z á n  leh e te tlen !  Ez fe lh á b o ­
rító ! H ogy i t t  a  dátum ?! Az ol­
v asó je g y b e n ?

K érem  e iv tá r s ,  m a g a  ro sszu l 
lát! V egyen  sz em ü v eg e t!. A ján ­
lok  eg y  jó  o p tik u s t a  k ö rú to n , 
m e s te re  a  sz a k m á n a k ! M este­
re ! Hogy?! H ogy én  lá to k  rosz- 
szul?! Én v e g y e k  szem ü v eg e t?

N ekem  m á r  v a n  k é re m , g y e ­
r e k k o ro m  ó ta  r e j te t t  k a n c s a ls á ­
gom  v an  — k ic s it fe rd é n  lá tok
— a k a ro m  m o n d a n i d u p lá n  — 
ille tv e  sz im p lán , o sz tv a  ke ttő v e l, 
n e m  is, ja j m it b eszé lek , k ö b ­
g y ö k ö t v o n v a , d iffe re n c iá lv a , 
in te g rá lv a , k o m b in a to r ik á ra  
re la t iv e  — az  én  szem em , k é ­
re m , k lin ik a i e se t — a z é r t  nem  
lá tta m  a  le já r a t  n a p já t , nem  lá t­
tam  k é re m  e z t a  n a p o t, am i­
k o r  i t t  á llo k  a  k ö n y v tá rb a n , s 
h a g y o m , h o g y  g y ö tö r je n e k  en ­
gem , sz e g é n y  a g y o n ta n u lt d iá ­
k o t, ak i n a p p a llá  te sz i az  é js z a ­
k á t .  ak i legyőzi az  id ő  h a ta lm á t, 
h o g y  b e v e g y e  a  tu d o m á n y  v á ­
r á t ,  ak i a k a r a tá n a k  b u z o g á ­
n y á t  fo rg a tja ,  b u zg ó  Botond- 
k é n t  — en g em  v o n n a k  k é re m  
itt fe le lő ssé g re , eg y  ily en  v a ­
c a k  20 o ld a la s  k ö n y v é r t , h á t  
m e g é r  ez a  k ö n y v  en n y i szót?!

P e d ig  ez a  k ö n y v  nem  is é r  
a n n y it  — 'tu d n iill ik , hog y  igen  
so k a t  é r ,  ez  eg y  o ly an  k ö n y v , 
a m ih e z  ig en  n e h é z  h o zzá ju tn i, 
én  ú g y  g o n d o ltam , k ö te le s sé ­
gem  a  k u l tú ra  te r je sz té s e , én  k é ­
re m  v ilá g o ssá g o t a k a r ta m  gyuj-, 
ta n i  a  fe je k b e n . H ogy ad d ig  
m ás ném  ju th a t  hozzá?  H át nem  
m in d eg y , h o g y  in n e n  k ö lc sö n ­
zik , v a g y  én  ad ó m  kö lcsö n  m á­
so k n a k ?  Én a  k ö n y v tá ro so k n a k  
se g íte tte m , én  k é re m  k ö n y v tá ­
ro s  m u n k á t v ég ez tem , é s  m ég

«n f izessek ?  De k é re m  én  k ö n y v ­
te r je sz tő  v ag y o k , é s  o ly an  le l­
k e se n  te r je s z te t te m  a  h ozzám  
k e rü l t  k ö n y v e k e t, m in t a  b ac il­
lu s  az  in flu e n zá t. Én m á r  e z é r t  
d ic s é re te t  is  k a p ta m  a  ta n á ­
ra im tó l — p e rsz e  azo k  m a g a ­
sa b b  sz e m p o n to k k a l g o n d o l­
k o zn ak .

A zt h isz em  itt a  h ib a , m a ­
g u k n a k  n in c se n e k  sz e m p o n t­
ja ik , m a g u k  sz ak m ai so v in isz ­
ták , k é re m  m a g u k  s z a k b a rb á ro k , 
g y a k o ro lja n a k  ö n k r itik á tl

H ogy nem  re s te llik , íg y  gyö­
tö rn i  eg y  ilyen  sz e g é n y  d iá k o t, 
m in th a  b izony  az  e lv tá r s a k  n em  
is le tte k  v o ln a  f ia ta lo k . P e d ig  
b iz to sa n  v o lta k , c s a k  m á r  ig en  
ré g e n , h o g y  így  e lfe le jte tté k  a  
d iá k é le t k e s e rv e it  . . .

A k e se rv itl  M ég h o g y  eny- 
n y it n y ú z n a k  egy  ily en  v é ­
k o n y k a  k ö n y v  m ia tti . . . H úsz 
o ldal az  e g ész  . . . H ogy m it le­
h e t ezen  a  h ú sz  o ldalon  h á ­
ro m  h ó n a p ig  o lv asn i?  O lvasta  
a  jó  fen e l I lle tv e  a  b a rá to m  Nem 
is eg y  b a rá to m , h a n e m  öt. M ind 
az  ö tn e k  ö t b a rá t ja ,  ö ts z ö r  ö t 
b a r á t ,  az  25 b a rá t .  H u szo n ö tszö r 
h ú sz  o ldal, az  500 o ldal. T es­
sék . A r ra  is h o sszú  h á ro m  h ó ­
nap ?  D ehogy  h o sszú , d eh o g y  
hosszú! De nem  is vo lt n á lu n k  
an n y i ideig! C sak  e lk é r te  tő lü n k  
ez a  la n g a lé ta , ez a  szé lto ló , ez 
a  H osszú  B éla, ez h o ssz ú  ideig  
h o rd ta  m a g á n á l, f iz e sse  ő a 
b írsá g o tl H ogy m ié r t  a d ta m  oda? 
M ert o ly an  á tk o z o tt jó  sz ív em  
v a n . n em  á llh a tta m  e lle n t n e k i. 
d e  n em  is a d ta m  od a . ő  lo p ta  
el. Ú gy g o n d o lta , k ö n y v e t, v i­
rá g o t, c só k o t lopni n em  b ű n , 
d e  h a  én  m egfogom , én  k i r á ­
zom  a  le lk é t. H ogy n ek em  
m enny i b a jo m  v a n  e m ia tt  a 
k ö n y v  m iatti

P e d ig  nem  is é r te m , m ik o r  én 
o ly an  re n d e s  v ag y o k , én  m á s­
k o r  m in d en  k ö n y v e t p o n to sa n  
v issz a a d o k , h o g y  m ás is o lv a s­
sa , m e r t  én  tudom , h o g y  a 
k ö n y v tá r  m in d a n y iu n k ó , én  öew 
tu d a to s  d o lgozó  v ag y o k  k e re m . 
én  m o st az  e g y sz e r  e lk ö v e ttem  
eg y  h ib á t, az  ig azán  n e m  szá­
m it . . , M icsoda, h o g y  az  o lv a só ­
je g y e m e t m ég  h á ro m  k ö n y v  te r ­
heli?  M ég három ?! Nem  is é r ­
tem  . . . Igen , igen . T essék  c sa k  
v á rn i ,  m in d já r t  m e g m a g y a rá ­
zom  . . . D. É.

v a n . m e ly n ek  ö sszes c sö v e it, v e z e té k e it, le fo lyó it 
m á sh o v a  kelle tt' e lv e z e tn ü n k , n eh o g v  az  é t t e r ­
m e t e lc sú fítsu k . De a  to rn a te re m  te rv e z é sé b e n  is 
m e g izzad tam . N agy e lv tá r s  az  u to lsó  p illa n a tb a n  
szó lt, h o g y  to rn a te re m  is kell. T e rv ez te m  én  a z t 
m in d e n h o v a , a  p a d lá s tó l e g é sz e n  le fe lé , m íg  v é ­
g ü l o tt k a p o tt h e ly e t, ah o l je le n le g  v an . S z e re t­
tem  v o ln a  m a g a s a b b ra  ép íten i, de  m a r  n em  s i­
k e rü l t .  U g y a n c sa k  n ag y o n  b á n t a  h íd fe lő li s a rk o n  
lévő  lem é ly íté s  is

— Ez h o g y  tö r té n t?

Valamit ásnak!
— A z eg y ik  n a p  a z t  v eszem  é sz re , h o g y  az 

é p ü le t é sz a k -n y u g a ti s a rk a  m elle tt e m b e re «  á s ­
n a k . M ikor s z ö rn y ü lk ö d v e  m e g k é rd e z te m , m it 
c s in á ln a k , a z t m o n d tá k , h o g y  a  v illam o s a lag ú t-  
já t  á s sá k . T e rv ra jz u k  s z e r in t  k ö z v e tle n  az  e g y e ­
tem  m elle tt 4 é s  fél m é te r re  k e lle tt  v o ln a  le á s ­
n iu k . Ez a  s z a k a d é k  az  é p ü le t k ü lső  sz é p sé g é t 
te lje se n  m e g z a v a r ta  v o ln a . T e rv e t k é sz íte tte m , 
am ely  s z e r in t  az  a la g ú t m u n k á la ta it  eg ész  m á s­
k é p p  re n d e z te m  v o ln a  el. N agy k á r ,  h o g y  a  már- 
b e fe k te te t t  ö sszeg ek  m ia tt a te rv e t  n em  le h e te tt  
k iv ite lezn i. M e g m a ra d t te h á t az  a  lem ély ítés , am i 
m a  is lá th a tó , d e  a n n y it a z é r t  e lé r te m , hog y  n em  
4 ‘/a m é te r .

B á r a k ü lső  fa la k  m e g m a ra d ta k , a z t  m ég  sem  
le h e t m o n d an i, hog y  te lje s  é p sé g b e n . S o k h e ly ü tt 
ly u k a k  v o lta k , a  sz o b ro k  és o sz lo p o k  je len tő s  
r é s z e  e lp u sz tu lt. Az o sz lo p o k a t m ég  c sa k  
k ö n n y e n  m eg  le h e te tt  ra jz o ln i, d e  a  sz o b ro k k a l 
m á r  tö b b  b a j . vo lt. A fő k a p u  fe le tti  10 sz o b o r 
m e g m a ra d t, a z o n b a n  a  v o lt K ö z ra k tá r  té r i  és 
az  é sz a k i o ld a l 6 — 6 sz o b ra  te lje se n  lerom boló- 
do tt. Azt, h o g y  m a m ég is  a  r é g i  s tílb e n  á lln ak , 
a n n a k  k ö sz ö n h e tjü k , h o g y  sikerült egy 18?4-es 
fényképet szerezni, mely az épületet ábrázolta. 
E zt a  f é n y k é p e t a z u tá n  fe ln a g y íto ttá k  és a  sz o b ­
r á s z o k  m o st m á r  k ö rü lb e lü l a  r é g i  fo rm á k a t 
tu d tá k  m eg a lk o tn i.

Nem  k é t ó rá t, h a n e m  n ap o k o n  k e re sz tü l  b e sz é l­
g e th e ttü n k  v o ln a  az  e g y e te m  sz ü le té sé rő l, m ég ­
sem  tu d h a tta m  v o ln a  m eg  m in d en t. A z e lm o n d o t­
tak b ó l c su p á n  k ö v e tk e z te tn i tu d o k  az  e m b e re k  
n a g y s z e rű , ra g y o g ó  m u n k á já ra . M ásfél év  u tá n  
m á r  a befe jező  m u n k á la to k a t  v é g e z té k  és az  á ll­
v á n y o k  k ö zö tt m e g je le n te k  az  első  b ek ö ltözők .

folyosót tartották. íg y  az  o sz lo p o k  h e ly e tt  h a ta l ­
m as acé lid o m o t h e ly e z te k  el. Ez a  m u n k a  az  épít-

Az építkezésen önkéntes köz­
gazdász hallgatók is dolgoztak.
M u n k á ju k k a l b iz o n y o s  m é r té k ig  
n a g y o b b  le n d ü le te t a d ta k  az 
é p ítk e z é sn e k , h isz en  ő k  v o ltak  
azo k , « k ik n e k  m in d ig  m á r  te g ­
n ap  k e lle tt  v o ln a  a p a lo ta , sem  
m in t h o ln ap .

M ég fo ly t az  ép ítk e z é s , am i­
k o r  m á r  a z  1 9 5 0 /5 4 -es ta n é v  II. 
fé lé v é t az új eg y e tem en  k e z d ­
ték el. G y a k ra n  m eg ese tt, ho g y  
az eg y ik  sz e m in á riu m o t a m á­
siktól c s a k  n é h á n y  té g la  é s  eg y ­
két m altero®  v ö d ö r  v á la sz to tta

Költözködés
e'. Az a jtó k o n  m ég  n em  v o lta k  
szám ok, a  sok  á llv án y  k ö zö tt 
alig le h e te t t  e lig azo d n i é s  m ég is 
m in d en k i c so d á lk o z v a  á llt m eg 
az é p ü le tb e n . É re z té k , h o g y  fe l­
b ecsü lh e te tlen ü l so k a t  k a p ta k .

A S ze rb  u tcáb ó l először- az 
egy es ta n s z é k e k  k ö ltö z te k  á t. Az 
é v fo ly am -e lő ad á so k ra  az  előadó- 
le rm ek  f e b r u á r r a  m á r  e lk é sz ü l­
lek. E g y id ő b en  fo ly t a  költözkö- 
i é s  é s  'ta n ítá s , v a la m in t az  é p ít­
kezés.

A fé lé v  v é g é re  a z  é p ítk e z é s  
k ö zvetlenü l a  b e fe je z é se  elő tt

á llo tt, u g y a n a k k o r  az  á tk ö ltö zés  
is n a g y ré sz t  b e fe jező d ö tt. A ré g i. 
h á n y a to tt  é le tű  iro d á in k . o sz tá ­
ly a in k  g y ö n y ö rű , te rv e z e tt  b ú ­
to r ra l  e llá to tt sz o b á k b a n  fo g la l­
h a tta k  helvet'. A m eg e lé g e d é s  á l­
ta lá n o s  vo lt. az  ö rö m  nem  k e ­
rü l t  el se n k it sem . Ami álom 
volt. v“i«ság lett. ami rom volt. az palotává változott. És ebben 
a palotában most már szabad 
szárnyakon kezdhette meg mű­
ködését a Közgazdaságtudományi 
Egyetem.

szabadult fel hazánk fővárosa, Budapest
N agy g o n d o t o k o zo tt az  a u la  m e g te re m té se  

is. m e r t  ha a két díszudvar továbbra is két rész­
ben marad meg, akkor egyik rész sem lett volna

legnagyobb problémánk, hogy a padlózat emel­
kedésével a terem magassága állandóah csökken. 
A felső szinten a legkisebb a magasság, így itt a 
hang megreked és hangörvénv keletkezett volna. 
Lohr Ferenc hangmérnök b a rá to m  s ie te tt se g ítsé ­
g e m re . O lyan fa d o b o z o k a t te rv e z e tt ,  m ely ek  eg y ik  
o ld a lá t v ia sz o sv á sz o n n a l v o n ta  be, b e ls e jü k b e  
p e d ig  p á r n á t  h e ly eze tt. Több d o b o z t e g y ü tte s e n , 
g u m ite n g e ly e n  é p íte ttü n k  a  fa lb a .

— H ogyan  m ű k ö d ik  ez a  sz e rk e z e t?

elég, naqyszámú közönség befogadására. A két 
részt középen elválasztó 4 oszlopot el kellett tá­
volítani, ezek azonban a felettük lévő kereszt-

— E lő szö r m a g a m  is a z t h ittem , h o g y  a 
v ia sz o sv á sz o n  je le n tő sé g e  a  d ö n tő , d e  L o h r b a r á ­
tom  e lm a g y a rá z ta , h o g y  a  h a n g e ln y e lé s t a  p á r ­
n á k  v ég z ik . E zálta l az e lő ad ó v a l sz em b en  lévő 
fe lü le te k rő l n em  in d u l ki v is s z h a n g  é s  n em  k e ­
le tk e z h e t h a n g ö rv é n y  sem .

B e szé lg e tés  k ö z b e n  az  ú jjá é p íté s rő l k é sz ü lt k é ­
p e k e t ta r ta lm a z ó  a lb u m o t la p o z g a tju k . L átom , 
h o g y  H alászy  e lv tá r s  az  é t te rm e t k e re s i, d e  s a j ­
n o s  az  a lb u m b a n  az  é t te re m rő l n iric s  fe lv é te lü n k .

— K ár, h o g y  n em  c s in á lta k  k é p e t az é t te re m ­
rő l  — m o n d ja . — Az is n a g y o n  n eh éz  fe la d a t  
vo lt. ö n  b iz to sa n  ism e ri az  é t te rm e t é s  el tu d ja  
k ép z e ln i, m it je le n te t t  eg y  e k k o ra  te rü le te t  b iz ­
to s íta n i. Az é t te re m  fö lö tt h a ta lm a s  é p ü le tré sz

k e z é s  eg y ik  le g n e h e z e b b  sz a k a sz á t je le n te tte , 
ú g y h o g y  c sa k  a  v é g e fe lé  m e rte k  h o z zák e zd en i.

Bonyolult kérdés
— S okat tö r tü k  a  fe jü n k e t  az  e lő a d ó te rm e k  

a k u s z tik á já n  is, — em lé k e z ik  v is s z a  H alászy  e lv ­
tá r s .  — Ma m á r  az  a k u s z tik a  tu d o m á n y a  o lyan  
fe jle tt,  h o g y  k ü lö n  le h e t b e sz é d re , z e n é re  és 
é n e k re  te rv e z n i. Az ö n ö k  te rm e i k im o n d o tta n  
c s a k  b e s z é d re  jók . Ezzel k a p c so la tb a n  az  vo lt a

1951 szeptember 8.
E zen a  n a p o n  ö rö k z ö ld  n ö v é n y e k k e l d ísz íte tté k  

a  f r is s e n  f e s te t t 'f o ly o s ó k a t .  N agy ü n n e p e  vo lt 
e g y e te m ü n k n e k : ú j o t th o n t a v a to tt. A k o rm á n y

ré s z é rő l  m e g je le n t G erő  E rn ő  é s  V as Zoltán. Itt 
v o lt  a  p o litik a i, tá rs a d a lm i és tu d o m á n y o s  é le t 
sz ám o s k ép v ise lő je . De e ljö tte k  az  ép ítő k  is, t e r ­

v ező k , k iv ite lező k , m é rn ö k ö k  és fiz ik a i do lgozók  
e g y a rá n t .  E ljö ttek , m e rt m in d en  tu d á s u k a t ,  m o n d ­
h a tn i  a  s z iv ü k e t a d tá k  az  új p a lo tá b a . L átn i a k a r ­
tá k  az  a v a tá s t, a  f é n y á rb a n  ú szó  a u lá t  é s  titk o n  
a z t re m é lté k , h o g y  ta lá n  k a p n a k  n é h á n y  jó  szót, 
n é m i e lism e ré s t e z é r t  a  h e ro ik u s  m u n k á é r t.

Azonban hiába szólalt föl legalább öt szó­
nok, az építőkről valahogy m e g fe le d k e z te k . 
Névszerint nem emeltek ki senkit, nem mond­
tak köszönetét és még a minisztereket sem 
az kalauzolta, aki az egyetemet tervezte, 

hanem mások.
Ü gy ille tt v o lna , h o g y  az  'é p í tk e z é s  v eze tő it leg 
a lá b b  b e m u ta s sá k  az  it t  m e g je le n t v e n d é g e k n e k . 
E rrő l a z o n b a n  m á r  e lk é s te k . A jo g o sa n  n eh ez te lő  
é p íté sz e k  m ég  az  ü n n e p sé g  b e fe je z é se  e lő tt h a z a ­
m en tek . Nem tu d o m , h o g y  e g y e te m ü n k  v ezető i 
v a la h o g y  h e ly re h o z tá k -e  m á r  e z t a  h ib á t, de  szó 
nélkül nem lehet elmenni a tények fölött.

Nem engedhetjük meg magunknak, hogy kel­
lőképpen ne méltányoljuk az építők áldozat- 
készségét, hiszen bizonyos, hogyha annak­
idején ők sem méltányolták volna a mi mun­
kánkat, akkor ma az egyetem egészen más­

képp nézne ki.

A mi hálánk
a megbecsülés és a tisztelet

S z e rk e sz tő sé g ü n k b e n  ú g y  te rv e z tü k , h o g y  a  
c ik k  m ellé  k ö z ö ljü k  Ybl M iklós, az  ép ítő  é s  H a­
lá szy  Je n ő , az  ú jjá é p ítő  a rc k é p é t .  A zo n b an  H alá ­
sz y  e lv tá r s  a  k ö v e tk e z ő  s z a v a k k a l u ta s íto t ta  el 
k ív á n s á g u n k a t:

— A r ra  k é re m , h o g y  az  én  k é p e m  h e ly e tt  h e ­
ly ezzen e k  el eg y  k é p p e l tö b b e t az  e g y e tem rő l, 
m e r t  m u n k á m  ú g y  is tö b b e t á ru l  el ró lam , m in t 
az  a rc k é p e m .

Nem h a g y ta m  a n n y ib a n  é s  e lő ad tam , h o g v  Ybl 
M iklós k é p é v e l h o z n á n k  a  te rv e z ő  a rc k é p é t.

— Így  k é re m ,, m é g in k á b b  k ín o sa n  é re z n é m  
m a g a m a t. Az é p ítk e z é s  fo ly a m á n  a n n y ira  m e g is ­
m e rte m  Ybl m ű v é sz e té t é s  o lyan  n a g y ra  ta r to m  
őt, ak i m elle tt én  je le n té k te le n  v ag y o k  — m o n d ta  
sz e ré n y e n  H alászy  e lv tá rs .

M ásfél év e  já ro k  az  e g y e te m re , s z á m ta la n sz o r  
h a llo tta m  m á r , h o g y  m eg  kell b e c s ü ln ü n k  az  
e g y e te m e t, a  sz ép  isk o la  le lk e s ítse n  a  jo b b  ta n u ­
lá s ra . De m ég  so h a  se n k itő l n e m  h a llo ttam , h o g y  
az  e g y e tem  o la sz -re n e sz á n sz  s tílu sb a n  v a n  é p ítv e  
é s  m ég  so h a  n em  h a llo ttam  az  é p ítő k rő l sem .

Altion itt' Halászy Jenő neve. a k in e k  fé n y k é p e  
h e ly e tt  e g y re  jo b b a n  ism e rk e d jü n k  m eg  m u n k á ­
já v a l, e g y e te m ü n k k e l.

örökké emlékezzünk a munka közben el­
hunyt kiváló tervezőre, Müller Miksára, az 
építek kedves Maxim barátjára. Korán be­
következett haláláig ő volt a helyettes ter­
vező és egészségét sem kímélve harcolt a 

minél Jobb munkáért.
Ne fe le j tsü k  el Kirschner Józsefet se in , a k i az  
ORLAK ré sz é rő l  v e z e tte  a  m u n k á t. M űvük  ta n u l­
m á n y o z á sá v a l b iz o n y ítsu k  be , h o g y  o ly an  e m b e ­
r e k k é  s z e re tn é n k  v á ln i. m in t ők. De emlé­
kezzünk a fizikai dolgozókra is és szeressük 
meg az épület minden egyes alkotóját, mert ők 
is szerettek minket! Ezt a lk o tá s u k  b izo n y ítja .
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1955. f e b ru á r já v a l  ö tö d ik  é v éb e  lé p ü n k  a n n a k  
a  n e v e z e te s  n a p n a k , h o g y  új e g y e te m ü n k ö n  a  
ta n ítá s  m eg k ezd ő d ö tt. 1951-ben a  m a g y a r  k ö z ­

g a z d a s á g tu d o m á n y  f e lv irá g o z ta tá sá n a k  je le n tő s  
sz a k a sz á h o z  é rk e z tü n k . R e án k  v á r  az  a  fe la d a t, 
h o g y  h a llg a tó in k k a l és az  é rd e k lő d ő k k e l m eg is­
m e r te s s ü k  e g y e te m ü n k  m ú ltjá t, m e ly e t n a g y m é r ­
té k b e n  e lő se g íte n e  az  E g y e te m ü n k  T ö rté n e te  h áz i 
k iá llítá s . E zen k ív ü l

javasoljuk, hogy Ybl 'Miklós, valamint az 
újjáépítők nevét márványtáblára véssük föl 

és az épület bejáratánál helyezzük el.
I f jú sá g u n k  ism e rje  m eg  a z t  a  k ü zd e lm e t, m e ­

ly e t é re t te  é s  á lta la  k ö z g a z d a sá g u n k  fe j lő d é sé é r t  
leg jo b b  b a rá ta in k  te tte k . Ism e rje  m eg  és azza l 
fe le z z e  k i k ö sz ö n e té t, h o g y  b e b izo n y ítsa : a mai 
ifjúság, megérdemli, hogy harcoljanak érte, mert 
az áldozatos munka örökéből tud jövőt formáló 
fegyvert alkotni.



A termelőerők és a termelési viszonyok összefüggéséről Hej, az a Pest, az a Pest!
Ebben a cikkben vitázni kívánok Tenner György IV. 

éves polgazd szakos hallgatóval és részben Hoch 
Róberttel a polgazd tanszék adjunktusával.

i.
A tá rsa d a lm i fe jlő d és  leg főbb  

len d ítő  e r e jé t  az  a n y a g i te rm e lé s  
m ó d já b a n  kell k e re sn i . A te rm , 
m ód  k é t  e lle n té te s  o ld a lró l, a  t e r ­
m elési e rő k b ő l és a  te rm . v isz o ­
n y o k b ó l áll.

A te rm e lé s i m ód e k é t o ldala  
sz in té n  k é t  e lle n té te s , d e  u g y a n ­
a k k o r  ö ssze fü g g ő  o ld a lt a lk o t. A 
te rm e lő e rő k  eg y m á ssa l sz e m b e n ­
álló  o ldala i: az  e m b e r  m ásfe lő l a 
te rm é sz e t, a  te rm e lé s i v iszo n y o k  
e lle n té te s  o ldala i: az  e m b e r  és 
v e le  sz e m b e n  m ás e m b e r. Ez u tó b ­
b in á l p o n to sa b b a n  ú g y  je le n tk e ­
z ik  a  k é t e lle n té te s  p ó lus, hogy  
az  e m b e re k  egy  c s o p o rtja  sz em ­
b en  áll az  e m b e re k  m ás c so p o rt­
já v a l.

A m a rx i  d ia le k tik a  rá m u ta t, 
h o g y  a  m o zg ás a  fe jlő d és, az 
e lle n tm o n d á so k  k ö v e tk ezm én y e . 
M ind a  te rm e lő e rő k ö n  belü l, m ind 
a te rm e lé s i v iszo n y o k o n  belü l m e g ­
v a n n a k  az  e lle n té te s  pó lusok . Kö­
v e tk e z é sk é p p e n  v an  ö n m o zg ása  
a  te rm e lő e rő k n e k  é s  a te rm e lé s i 
v isz o n y o k n a k  e g y a rá n t . E m oz­
g á so k  ü te m é t te k in tv e  nem  eg y e n ­
le te sek . A te rm e lé s i v isz o n y o k  e l­
e lm a ra d n a k  a  te rm e lő e rő k  m ö­
g ö tt, m e r t  ez u tó b b ia k  a  tá r s a ­
d a lo m  le g ru g a lm a sa b b  é s  le g fo r ­
r a d a lm ib b  erő i.

M ié rt m o zo g n ak  g y o rsa b b a n  
a  te rm e lő e rő k , m in t a  te rm e lés i 
v iszo n y o k ?  A zért, m e r t  a te rm e ­
lő e rő k ö n  b e lü li e llen tm o n d áso k  
v isz o n y la g  k ö n n y e b b e n  o ldód­
n a k  m eg.

Az e d d ig ie k b e n  c s a k  a  te rm e ­
lő e rő k  é s  a  te rm e lé s i v isz o n y o k  
ö n m o z g á sá ró l vo lt szó  é s  nem  
fo g la lk o z tu n k  a  te rm e lő e rő k  é s  a  
te rm e lé s i v isz o n y o k  k ö lcsö n ö s 
ö ssze fü g g ésé v e l. E n n ek  a  k ö l­
c sö n ö s  ö ssz e fü g g é sb e n  o b ie k tív  
k ö v e te lm é n y é t tü k rö z i a  t e r ­
m e lő e rő k  és a  te rm e lé s i v isz o ­
nyo k  k ö te lező  ö ssz h a n g já ­
n a k  tö rv é n y e . A dott te rm e lő e rő k ­
n e k  a d o tt  te rm e lé s i v iszo n y o k  fe ­
le ln ek  m eg  és ez te rm é sz e te se n  
m e g fo rd ítv a  is  fen n á ll.

Az e lőbb i fe jte g e té sb ő l lá th a t­
tu k  az o n b a n , hogy  a  te rm e lő e rő k  
m o z g á su k b a n  m a g u k  m ö g ö tt h a g y ­
já k  a  te rm e lé s i v isz o n y o k a t. Most 
k ö lc sö n ö s  ö ssz e fü g g é sü k e t lá t­
v a  k ije le n th e tjü k , hog y  a  te rm e ­
lő e rő k  a k k o r  m o zo g n ak  g y o rsa n  
e lő re , m a g u k  m ö g ö tt h a g y v a  a 
te rm e lé s i v isz o n y o k a t, a m ik o r  az 
ö ssz h a n g  m eg  v a n  a  k é t  o ldal 
k ö zö tt. H a a  te rm e lé s i v isz o n y o k  
le m a ra d ta k  a  te rm e lő e rő k  m ö­
g ö tt a k k o r  az e lő b b iek  fék ez ik  
az  u tó b b ia k  fe jlő d ésé t. A te rm e ­
lési v isz o n y o k  te h á t a  te rm e lő ­
e rő k  o ly an  fe jlő d é sé t te re m tik  
m eg . m e ly n ek  to v áb b i fe jlő d ésé t 
eg y  a d o tt p o n to n  fék ez ik .

A m ikor ö ssz h a n g  v an  a  te rm e ­
lő e rő k  és a  te rm e lé s i v iszo n y o k

k ö zö tt, a k k o r  ez  m a g á b a n  r e j t i  
e g y sz e rsm in d  az  e lle n tm o n d á s t is. 
Az e lle n tm o n d á s  e se té n  p ed ig  
o b je k tív  s z ü k sé g s z e rű sé g  a  k é t 
p ó lu s k ö zö tti ö ss z h a n g  k ia la k u ­
lá sa .

M indezek  is m e r t  té te le k , m e ly e ­
k e t  a z é r t  k e ll le szö g ezn i, hog y  
eb b ő l k iin d u lv a  v ita tk o z z u n k  
H och és T e n n e r  e lv tá rsa k k a l , il­
le tv e  á llá sp o n tju k h o z  m e g je g y ­
z é se k e t fű z z ü n k .

II.

Ig a z a  v an  a b b a n  Hoch és T en­
n e r  e lv tá r s a k n a k , ho g y  a  te rm e ­
lő e rő k  és a  te rm e lé s i v isz o n y o k  
k ö z ö tt k ö lc sö n ö s  ö ssz e fü g g é s  
v a n , hog y  a  te rm e lő e rő k  e lő seg í­
t ik  a  te rm e lé s i v isz o n y o k , a  t e r ­
m elés i v isz o n y o k  p e d ig  e lő seg ítik  
a  te rm e lő e rő k  fe jlő d é sé t. A h ib á t 
s z e rin te m  o tt  k ö v e tik  el, h o g y  nem  
lá t já k  e k é t k ö lc sö n h a tá s  k ö zö tt 
je le n tk e z ő  m in ő ség i k ü lö n b sé g e t. 
A te rm e lő e rő k  a  te rm e lé s i v isz o ­
n y o k  fe jlő d é sé t m eg e lő zh e tik , é p ­
p en  a  te rm e lé s i v isz o n y o k  k e d v e ­
ző h a tá s a  k ö v e tk e z té b e n . M eg fo r­
d ítv a  ez n em  áll fe n n . E n n ek  lá t­
szó lag  e llen tm o n d , h o g y  a  m i o r ­
sz á g u n k b a n  a  te rm e lé s i v isz o n y o k  
b izo n y o s m é r té k ig  m eg e lő z ték  a 
te rm e lő e rő k  fe jlő d é s i sz in tjé t. 
T e n n e r  e lv tá r s  e z t a  fo rra d a lo m ­
m al, r o b b a n á s s z e rü sé g g e l m a ­
g y a rá z z a . Ez a  . m a g y a rá z a t, 
a z o n b an  nem  h e ly tá lló , m e r t  a 
fo rra d a lo m  n em  o ly an  te rm e lé s i 
v isz o n y o k a t h o z  lé tre , m elyek  
sz ín v o n a lu k a t te k in tv e  m a g u k  m ö­
g ö tt h a e v íá k  a  te rm e lő e rő k  sz ín ­
v o n a lá t. h a n e m  ép p en  m eg fe le l­
n e k  a n n a k . . .

Ez e g y á lta lá b a n  n em  o b je k tív  
sz ü k sé g sz e rű sé g . A te rm e lő e rő k  
fe jlő d é sé t le g a lá b b  a n n y ira  nem  
se g ítik  az  ő k e t m egelőző , m in t 
a  tő le le m a ra d ó  te rm e lé s i v iszo ­
nyo k . — Ez e g y ré sz t  g a z d a s á g ­
p o litik án k . m á s ré sz t he lv i to r z í­
tá so k  e re d m é n y e  vo lt. A k a p i ta ­
lizm u st k ö v e tő  id ő k b en  en n e k  
k ih a n g s ú ly o z á sá ra  a z é r t  v a n  
sz ü k sé g , m e r t  a  g a z d a sá g p o liti­
k á b a n  m e g v an  a  lehetőséig az 
o b ie k tív  g a z d a sá g i tö rv é n y e k  tu ­
d a to s  f e lh a sz n á lá sá ra .

Ú gy é rz e m , az  Is h ib a  — , a  k é t 
e lv tá r s  fe lfo g á sá b a n , h o g y  a  k ö l­
c sö n h a tá so k  v iz sg á la tá b a n  n in c s  
se m m ifé le  k iin d u lá sp o n tju k .
U gyanis h a c s a k  e g v sz e rü e n  k ö l­
c sö n ö s ö ssz e fü g g é se k rő l b e sz e ­
lü n k , a k k o r  a  tá r s a d a lm i fe jlő ­
d és sem m ifé le  sa já to s  m o m e n tu ­
m á t n e m  tu d ju k  m e g ra g a d n i, ö n ­
k é n y te le n ü l is  e lle n té tb e  k e r ü ­
lü n k  a  m a rx is ta  d ia le k tik a  r e la tív  
n y u g a lo m ró l szóló  té te lév e l. Ha 
n in c s  sem m ifé le  k iin d u lá s i p o n t, 
h a c s a k  a z t je le n tjü k  ki, hog y  a 
te rm e lő e rő k  fü g g n e k  a  te rm e lés i 
v isz o n y o k tó l é s  fo rd ítv a , a k k o r  
v is s z a m e h e tü n k  a  tá rsa d a lo m  k e ­
le tk e z é sé ig  és c s a k  az t az  eg y e t

tu d ju k  m e g á lla p íta n i, h o g v  m oz­
g á sb a n , fe jlő d é sb e n  lévő kö lcsö ­
n ö s ö ssz e fü g g é sb e n  v a n n a k . 
V agy m e g á lla p íth a tju k , m o n d ju k  
az t. h o g y  az  ő sk ö z ö sség  te rm e lő ­
e rő i n em  fe le ln e k  m eg  a  k o m ­
m u n iz m u s te rm e lé s i v isz o n y a i­
n ak .

V élem ényem  sz e r in t  a  te rm e lő ­
e rő k  és a  te rm e lés i v isz o n y o k  ösz- 
s z e fü g g é sé n e k  v iz sg á la tá n á l m a ­
gáb ó l az  ö ssz h a n g b ó l k e ll k iin ­
du ln i. H iszen az  ö ssz h a n g b ó l való  
k iin d u lá s  tö r té n e lm ile g  Is, log i­
k a ila g  is indoko lt. A te rm e lő e rő k  
és a  te rm e lé s i v isz o n y o k  k ö te ­
lező ö s s z h a n g já n a k  tö rv é n y e  és 
az ö ssz h a n g o l m in t o b ie k tív  sz ü k ­
sé g sz e rű sé g e t  fe jez i ki.

M ár fe n te b b  o lv a sh a ttu k , h o g y  
m a g u k  a  te rm e lő e rő k k e l ö ssz ­
h a n g b a n  lévő te rm e lé s i v iszo ­
n yok , e lő se g ítik  a  te rm e lő e rő k  
fe jlő d é sé t é s  u g y a n a k k o r  le m a ra ­
d á su k k a l e lle n tm o n d á sb a  k e rü l­
n ek  v e lü k . A hhoz, h o g y  az  össz ­
h a n g  ism é t lé tre jö jjö n , a  te rm e lés i 
v isz o n y o k  to v áb b i fe jlő d é se  sz ü k ­
séges.

Igaz , h o g y  a  te rm e lő e rő k  h a ­
tá s sa l v a n n a k  a  te rm e lé s i v isz o ­
n y o k ra , d e  h a  az  ö ssz h a n g o t v izs­
g á lju k , f u rc s a  e lk ép ze lé s  a  m á r  
m eg lévő  te rm e lő e rő k  és a  m ég  
m eg sem  lévő te rm e lé s i v iszo n y o k  
k ö zö tti ö ssz h a n g o t fe lté te lezn i.

S ztá lin  A sz o c ia lizm u s köz- 
g a z d a sá g i p ro b lé m á i a  S zovjet­
u n ió b an  c. m u n k á já b a n  é s  m ás 
m ű v e ib en  is ebb ő l az  ö sszh an g b ó l 
in d u l k i a  te rm e lé s i m ód  k é t  ol­
d a la  ö s sz e fü g g é sé n e k  v iz sg á la ­
tá n á l. M a g y ar v o n a tk o z á sb a n  p é l­
dáu l N apv Im re  e lv tá r s  a v eze ­
tő a g r á r s z a k e m b e re k  1948-as é r ­
tek ez le tén  a  m a g y a r  tá rsa d a lm i 
v isz o n y o k a t e lem ezv e  rá m u ta to tt  
a r r a ,  h o g y  az  1945-ös fö ld re fo rm ­
m al lik v id á ltu k  a  m e z ő g a z d a sá g ­
b an  a  p o ro sz  fe jlő d ési u ta t, e g y ­
b en  e lz á r tu k  az  a m e r ik a i fe jlő ­
d és i u ta t. 1947— 4 8-ban  a  b a n k  
és az  ip a r  te rü le té n  sz o c ia lis ta  te r ­
m elés i v isz o n y o k a t te re m te ttü n k  
é s  e n n e k  a la p já n  le h e tő sé g  ny ílt 
a  m e z ő g a z d a sá g  sz o c ia lis ta  á t ­
sz e rv e z é sé h e z  sz ü k sé g e s  te rm e ­
lő e rő k  g y o rs  fe jlő d éséh ez .

T ehát, h o g y  a  te rm e lő e rő k  f e j ­
lő d ése  a  te rm e lé s i v isz o n y o k  f e j ­
le sz té se  é rd e k é b e n  k u lc s k é rd é s  
m in d  a  S zo v je tu n ió b an , m in d  n á ­
lu n k , h o g y  ez  a  sz ü k sé g s z e rű ­
ség  e g y sz e rsm in d  le h e tő sé g  is, 
e z t c s a k  ú g y  sz a b a d  leszö g ezn i, 
h o g y  a  te rm e lő e rő k  é s  a  te rm e ­
lési v isz o n y o k  k ö z ö tt ö ssz h a n g  
áll fen n , ho g y  a  te rm e lő e rő k  fe j­
lődése  en n e k  az  ö ssz h a n g n a k  
e re d m é n y e . E llenkező  e se tb e n  a 
te rm e lő e rő k  e g y o ld a lú  tú lb e c sü ­
lé sé t d o m b o rítju k  k i, m ely  Ja ro -  
sa n k ó  fé le  k o n cep c ió h o z , v ag y  a n ­
n a k  k e v é sb b é  k ö v e tk e z e te s  v á lto ­
z a ta ih o z  veze t.

H och e lv tá rs . a  k o m m u n izm u s 
m e g te re m té sé n e k  e lő fe lté te le iv e l 
k a p c so la tb a n  a  te rm e lő e rő k  fe j­
lő d ésé t, te h á t  a  S ztá lin  á lta l fe l­
t á r t  első  e lő fe lté te lt t a r t ja  á llan d ó , 
dön tő  lá n cszem n ek . Ez is egy o l­
d a lú  fe lfo g ás , m e r t  az  a d o tt id ő ­
sz a k b a n  je le n t c sa k  d ö n tő  lá n c ­

sz em et. A fe jlő d é s  eg y  k éső b b i 
sz a k a sz á n  a  k o lh o z  tu la jd o n  fo k o ­
z a to sa n  ö sszn ép i tu la jd o n  sz ín ­
v o n a lá ra  va ló  e m e lése  lesz a  k o m ­
m u n iz m u s  e lő fe lté te le i k ö zü l a 
d ö n tő  lán cszem .

A sz o c ia lizm u s m e g te re m té sé ­
n e k  a la c so n y a b b  fe jlő d ési fokon  
m e g v a n n a k  u g y a n a z o k  az  e lő ­
fe lté te le i. m e ly e k e t S ztá lin  a  k o m ­
m u n izm u ssa l k a p c so la tb a n  fe l­
tá r t .  A d ö n tő  lán cszem  a  te rm e lő ­
e rő k  fe jle sz té se , a  te lje s  k o lle k ­
tiv iz á lá s  id ő sz a k á b a n  é p p en  m a ­
g a  a  te lje s  k o lle k tiv iz á lá s  k e rü l  
e lő té rb e  dön tő  lán c sz e m k é n t.

A te rm e lő e rő k  fe jle sz té sé v e l 
k a p c so la tb a n  m ég  k é t  k ö rü lm é n y t 
k e ll f ig y e lem b e  v e n n i a  m i v isz o ­
n y a in k  k ö zö tt. E g y ré sz t a  te rm e lő ­
e rő k  fe jle sz té se  ö n m a g á b a n  n em  
e le g e n d ő  a  te rm e lé s i v isz o n y o k  
m e g v á lto z ta tá sá h o z , m á s ré sz t a 
te rm e lő e rő k  fe jle sz té se  n em  k i­
z á ró la g , c su p á n  d ö n tő  m é r té k b e n  
ir á n y u l a  m e z ő g a z d a sá g  sz o c ia lis­
ta  s z e k to ra  felé.

V égül b e fe je z é sk é p p e n  fo g la l­
k o z n u n k  kell az  ö ssz h a n g , eg y  — 
az  á tm e n e ti v isz o n y o k  ide jén  — , 
je le n tk e z ő  p ro b lé m á já v a l. H och 
é s  T e n n e r  e lv tá r s a k  s z e r in t  a 
je le n le g  n á lu n k  m eg lév ő  k isá ru -  
te rm e lé s  te rm e lő e rő i é s  te rm e lés i 
v isz o n y a i k ö zö tt c s a k  e g y sz e rű  
belső  ö ssz h a n g  v a n , h a  a  k isá ru -  
te rm e lé s t  abb ó l a  sz em p o n tb ó l 
n é z z ü k , ho g y  a  n é p g a z d a sá g o n  
b e lü l e te rm e lé s i v isz o n y o k  m e g ­
fe le ln e k  a  te rm e lő e rő k  sz ín v o n a ­
lá n a k , ú g y  n em m el k e ll fe le ln i. 
Nem  leh e t a z o n b a n  k a te g ó r ik u sa n  
ez t k ije len ten i.

A te rm e lő e rő k  az  a n y a g i t e r ­
m elés eg y es á g a ib a n  n em  u g y a n ­
a b b a n  a  m é r té k b e n  fe jlő d n ek . A 
k a p ita liz m u s  v isz o n y a i k ö zö tt a 
m e z ő g a z d a sá g  m in d jo b b a n  e lm a ­
r a d  az  ip a r  m ögött. A f o r r a d a l ­
m a t k ö v e tő  id ő b en  ez  a  g a z d a sá g i 
s t r u k tú r a  n em  v á lto z ta th a tó  á t 
e g y c s a p á s ra  sz o c ia lis táv á , m ég  
k e v é sb b é  le h e t az  e g ész  tá r s a d a l ­
mi te rm e lé s t ö ssz n é p i tu la id o n n á  
v á lto z ta tn i. De ez k ö z v e tle n ü l n em  
is sz ü k sé g e s l S ztá lin  a m ik o r  a r ­
ró l b eszé lt, h o g y  nem  á llh a tu n k  
ta r tó s a n  a g a z d a s á g  k ü lö n b ö ző  
ta la já n , a k k o r  k ih a n g sú ly o z ta , 
h o g y  ta r tó sa n  n em  le h e t "egym ás 
m e lle tt sz o c ia lis ta  ip a r t  és k isá ru -  
te rm e lő  m e z ő g a z d a sá g o t e lk ép ze l­
n i. Az á tm en e ti g a z d a s á g b a n  a 
te rm e lé s i v isz o n y o k  a  te rm e lő ­
e rő k n e k  m eg fe le lő en  fo k o z a to sa n  
a la k u ln a k  á t. Ez a  fo k o z a to ssá g  
fő leg  a  m e z ő g a z d a sá g o t te k in tv e , 
a b b a n  je le n tk e z ik , h o g y  a  te rm e ­
lő e rő k  fe jlő d é sé n e k  m egfele lően  
a  m e z ő g a z d a sá g  m in d in k á b b  szo­
c ia lis tá v á  a lak u lt. Ez a  fo k o z a to s­
s á g  a z o n b a n  u g y a n a k k o r  a z t  is 
je le n ti , h o g y  a  k is á ru te rm e lő k  v i­
sz o n y a i b izo n y o s h a tá r ig  k e d v e z ­
n e k  a  te rm e lő e rő k  fe jlő d é sé n e k . 
A tá rs a d a lo m  te rm e lő e rő i é s  t e r ­
m elés i v isz o n y a i k ö zö tt, te h á t  az  
á tm e n e t v isz o n y a i k ö z ö tt is v a n  
ö ssz h a n g , de  ez az ö ssz h a n g  n em  
te lje s , s  c s a k  a sz o c ia lizm u s m e g ­
v a ló su lá sa  id ő sz a k á b a n  v á lik  az ­
zá.

Hersényi Tamás
IV /p g .

Hírek a műkorcsolyázó Európa 
Bajnokságról

Erica Batchelor

BESZÉLGETÉS. . .
M ichael R o­

b e r t  B ooker. A 
f é r f i  k ö te lező  
g y a k o r la to k  b e ­
m u ta tá sa  a lk a l­
m áv a l n e m c sa k  
jó  e re d m é n y é ­
v e l tű n t  k i, h a ­
n em  v é g te le n ü l 
f le g m a tik u s  m o­
d o rá v a l. Szőke, 
k é k sz e m ü , egy  
k ic s it  h o ssz ú  a r ­
cú  é s  re n d k ív ü l 
u d v a r ia s .  Angol 
s p o r te m b e r .

M ikor m eg ­
tu d ta , h o g y  eg y  
eg y e tem i lap  
m u n k a tá r s a i  v a ­
g y u n k , n e m c sa k  
b e sz é lg e tn i k e z ­
d e t t  el sz ív esen , 
h a n e m  m ég  h iv a  
ta lo s  b a jn o k á b ­
rá z a tá t  is le v e ­
te tte .

E lm o n d ta , h o g y  m o st 17 éves, 
de  m á r  tízév es  k o rá b a n  s p o r t ­
s z e rű e n  k o rc so ly á z o tt. E lső b a j ­
n o k sá g á t  13 é v es  k o rá b a n  
n y e r te . Je le n le g  A ng lia  fé rf i 
m ű k o rc so ly á z ó  b a jn o k a . L on­
d o n b a n  lak ik , eg y  p o litech n i 
k u m b a  já r .  ép íté sz  a k a r  lenn i. 
A  sp o r t  n ag y o n  so k  id e jé t le ­
k ö ti. e z é r t  az  isk o la  es ti ta g o ­
z a tá t  lá to g a tja .

M eg k érd e z tem , ho g y  é rz i m a ­
g á t  M a g y aro rsz ág o n .

„M ár a  h a tá r tó l  n ag y o n  sok  
f ig y e lm e ssé g g e l v e tte k  k ö rü l  — 
m o n d ta  — itt, B u d a p esten  p e ­
d ig  az  e llá tá s  is  n a g y s z e rű , a 
h e ly  is g y ö n y ö rű . A v á ro s t  m a-
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g á t m ég  n em  n ag y o n  lá tta m , 
d e  re m é le m , a  v a s á rn a p i  a u tó ­
b u sz -k ő rú tu n k o n  m in d a z t lá tm  
fogom , a m irő l m á r  a n n y i s z é ­
p e t h a llo tta m .”

A r ra  a  k é rd é s ü n k re ,  h o g y  
m ilyen  h e ly e z é s t v á r  a z  E uró- 
p a -b a jn o k sá g o n , e lm oso lyodo tt.

„V an o ly an  sp o r to ló  is, ak i 
n em  első  a k a r  lenn i?  — k é r d e z ­
te . — H a ez  n em  is s ik e rü ln e , 
ig y ek szem  m inél jo b b  e r e d ­
m én y t e lé rn i .”

T ávo labb i te rv e irő l  b eszé lv e  
e lm o n d ta , h o g y  ig en  n a g y  fe l­
a d a tn a k  é rz i a  b écs i v i lá g b a j­
n o k s á g ra  v a ló  a la p o s  f e lk é sz ü ­
lést. A sv á jc i D av o sb an  fo g  elö- 
k é sz ü ln i a  n a g y  e rő p ró b á ra , 
u g y a n o tt, ah o l az  E u ró p a -b a j-  
n o k sá g ra  is ed ze tt.

H ogy v ég ü l m it ü zen , az 
eg y e tem  h a llg a tó in a k ?

Mi e z e k e t a  jó k ív á n sá g o k a t 
rö g tö n  to v á b b íto ttu k  az  e g y e ­
tem  n e v é b e n  a  m a g y a r  v e r s e n y ­
ző k n ek . N ek ik  m o st n a g y o b b  
sz ü k sé g ü k  v an  r á ,  m in t n e k ü n k . 
És h á th a  h a sz n á t v esz ik .

Foto: D om okos

Kultúrosztály hírei
Vidám Farsangi Bált rendez 

1955 február 5-én este 9 órai kez­

dettel egyetemünk kultúrosztá- 
lya. A zenét Rusznyák László és 
zenekara szolgáltatja. Jegyek ára 
elővételben 4, helyszínen 6 Ft. 

★
Február 3-án bemutatásra ke­

rül a T örvény enkívüli lovag. 
Délután fél 5 órai kezdettel az I. 
élőadóban. Este 7 órakor a Jó­
zsef Attila kuttúrotthorvban.

★
Jegyek a kultúrosztályon és a 

helyszínen egységesen 1,50 Ft.

SAKK-FELADVÁNY
szerző: S. Lond.

V: Kf5, Bf3. Bql.
S: Kh4, Bh2, qy: f4, h5. 
Viláqos három lépésben mat. 

tot ad.

Szerkesztő üzeni
Az iro d a lm i p á ly á z a t n y e r te ­

se i á tv e h e tik  a  ju ta lm a k a t  a  
s z e rk e sz tő sé g b e n .

K é rjü k  a  p á ly á z a t ré sz v e v ő it 
f e b r u á r  4-én, d é lu tá n  3 ó r a k o r  
k e r e s s é k  fe l s z e rk e sz tő s é g ü n ­
k e t.

K Ö Z G A Z D Á S Z
A Marx Károly Közgazdaságtudo­
mányi Egyetem párt- és DISZ. 

bizottságának, egyetemi tanácsának 
és szakszervezeti bizottságának lapja. 

Szerkesztő: Gácsi Sándor 
Szerkeszti: a szerkesztőbizottság 
Felelős szerkesztő: Illés János 

Szerkesztőség:
Budapest. IX., Dimitrov-tér 8. III. 382. 

Telefon: 186—850 
192-es mellék 

Kiadia:
a Budapesti Lapkiadó Vállalat 

Budapest. VIII.. Blaha Lulza-tér 3 
Szikra Lapnyomda

Budapest. VIII.. Rőkk Szilárd.n. 6 
Felelős vezető: Kulcsár Mihály

A III. emeleti folyosón igyekeztem a Közgazdász szerkeszt 
tősége felé, amikor félbeszakadt szavak, elcsukló hangok ü tö t­
té k  meg fülemet. A hang felé siettem. Néhány szomorútekm- 
(tetű ember vett körül egy székreroSkadt meggyötört ábrázatú
férfit. IV. évesek voltaik . . .

— Ooooúúúú! Itt kell hagy­
nom! El keil mennem!!! Eeel 
ke-e-el menne-em!!!!

— Mit kell itthagynia, hová 
kell mennie? — érdeklődtem 
tapintatosan és halkan a mel- 
letteállótól.

— Vidékre irányították, vi­
dékre kell mennie dolgozni! 
— felelte a mellette álló. — 
Bizony, bizony nem könnyű 
megválni Budapesttől, ettől a

■— Szegény — mondtam — 
Milyen borzalmas lehet neki 
megválni a kedvesétől.

Hát muszáj elválni? 
fordultam feléje.

— Mu-u-hu-uszáj — zokog­
ta.

— Nem mehetne Ö is oda, 
ahová Téged irányítottak?

— Hát, hogy jöhetne?i 
Miért jönne, miért pont oda, 
ahová én? Majd talán egy év­

gyönyörű várostól, lüktető éle­
tétől, színházaitól, hangverse­
nyeitől, csodás múzeumaitól és 
történelmi emlékeitől, a Ha­
lászbástyától, a gyönyörű 
Lánchídtól. a Margitsziget­
tő l. . .

— Mit nekem a Halászbáá- 
áástya! — zokogott közbe a 
szerencsétlen. — Öh-öh-öh-öh- 
öh-öh. Mit nekem a színház, 
a hangverseny?! A fenébe a 
múzeumokkal! Hol az én fáj­
dalmam ettől? !!!!! Mit ér­
dekel en-ge-he-hem a Margit­
sziget! Andalogni másutt is le­
het! De oh, oh! Tőle, töőle kell 
megválni, amikor úgy szeret­
tem! !!!! Elme-e-e-enni-i-i!

Itthagyni örökre! És pont 
nekem! Ne-edke-e-hem! Ne­
kem, aki mindenkinél jobban 
szeretem, aki rajongtam érte, 
együtt voltam vele jóban- 
rosszban, örültem sikereinek, 
és jajongtam, együtt szenved­
tem vele, ha nem volt szeren­
cséje! Követtem útjain, bár­
hová is ment! És most el 
kell válni tőle. Oh én szeren­
csétlen! !!! Mit tudják mások

ben egyszer arra vetődik, ta­
lán. Dehát az nem elég! Ne­
kem az nem elég! Én, én min­
den vasárnap kinn váltam! 
Én voltam a leghűségese- 
e-ebb!

— Dehát, ha szeretitek egy­
mást — mondom — akor biz­
tosan meg lehet úgy oldani, 
hiszen a Munka Törvényköny­
ve is lehetővé teszi, hogy a 
menyasszonyod is veled men­
jen vidékire.

— Menyasszonyom? Mi­
féle menyasszonyom?!

— Hát akkor a feleséged?
— Feleségem? Miféle f e l e ­

s é g e m ?
— Hát akkor, aikkor a . . .  

hm az a kislány — tollán -L- 
akitől nem akarsz elválni? !

— Miféle k i s lá n y ,  akitől 
nem akarok elválni?

— Hát akkor . . .  Hát akkor 
nem tudom . . .  Hát akkor ki 
az, akit nem akarsz itthagy­
ni?

— KI? Kiiiii? Hát kiiii? 
Hát ugyan ki? Na vajon ki? 
— Hát a Bp. Honvéd csapata.

—s.mi az: megválni tőle!!!
Id éze t eg y ik  h a llg a tó n k  k é rv é n y é b ő l;
„nem kis váqyam az sem, hoqy Pesten helyezzenek el, hiszen 

Itt születtem, 6 éves koromtól itt voltam mindiq, itt laknak szü­
leim, itt vannak barátaim, menyasszonyielöltem és nem utolsó­
sorban kedvenc csapatom a Bp-i Honvéd.

Ki a szerző, mi a mű címe?

V ízszin tes:
15. A m a g y a r  m u n k á sm o z g a ­

lom  eg y ik  k iem e lk ed ő  a la k ja
v o l t ..........K ató, 16. „ ö te n  a  B a rs .
k a  u tc á b ó l”  c ím ű  len g y e l f ilm  
eg y ik  sz e re p e . 17. V issza: ré g i  
r u h a d a ra b o k . 18. N évelővel: 
ré g i  nép . 19. Á zsia i o rsz á g . 20. 
V issza: s z a rv a s fa jta .  21. Káté.
22. RAR. 23. É lesít. 25. K özle­
k e d é s i te rü le t  P á r iz sb a n . 27. 
ZAN. 32. N em zeti ta n á c s . 34. 
O kleveles rö v id íté se . 35. V ég te­
len ü l áz ik l 3(L_ Id e g e ssé g  k e z d e ­
te i 37. A F öld  is te n n ő ié . 39. Mo­
g o rv a  42. Az Is ten e  K ro n o sz  volt. 
43. V fz íjá rm ű . 45. F a lu n  c s a k ­
n em  m in d en  h á z b a n  v a n . 46. 
M in d e g y ik n e k  k é to ld a la  v a n . 47. 
V ilá g m á rk á n k . 49. V issza: m e g ­
fon to l. 54. Id eg en  ö s s z e té te le k ­
b en  k e ttő . 57. V issza: f e h é r n e k  
m ü t t is z tít ta t . 59. V issza : tu d o ­
m án y . 61. Ez a  v ilá g  le tű n t  (az 
eg y ik  R fö lö sleg es .)  63. S zöve­
tek . 64. L e sh ő b b  ó h a ju n k . 65. Vissza: Füqqőleqes: 19 folytatá­
sa. 67. G yám  la tin u l. 68. V issza: 
s z e re tn i  — f ra n c iá u l.

F ü g g ő leg es :
2. D u n án tú li fo lyó . 3. F olyó a  

SZU -ban. 5. Nem  kö ti le  a  fi­
g y e lm ét. 6. A fe h é rn e m ű . 7. 
G y arm a ti ita l. 8. S z ínesfém . 9. 
Id eg en  fé rf in é v . 10. N évelővel: 
k e g y e tle n sé g é rő l h ír e s  ró m a i 
c s á sz á r . 11. E E E E E. 12. Visz- 
sza : ló b e teg ség . 13. C á ri r e n d e ­
le t a  fo rra d a lo m e lő tti  O ro sz o r­
sz á g b a n . 14. V issza: névelő v e l: 
sv á jc i s z a b a d sá g h ő s  (az e lső  k o c ­
k á b a  k é t  azo n o s  b e tű  íran d ó .)  
21. V issza: zen e i h a n g  je lö lése .
23. A z eszk im ó k  v a d á s z n a k  rá .

24. H am is. 26. K u ru c k o ri fe lkelő
v e z é r .......... 28. E? e lrö p p e n , de
az  í r á s  m eg m arad ', (az első  k o c ­
k á b a  k e ttő sb e tü )  29. „A z”  om- 
la d é k  (ék. h iba .) 30. N em esgáz.
31. B écsi to já s . 33 K o n f i ..........
deó . 36. Ö tlet te rv . 38. V issza: 
fo h ász . 39. K ém iai fogalom  . . . .  
ÖN. 40. A m ű eg y ik  sz e re p lő je . 
41. K e v e rt é rc l 42. K ipusz tít. 
44. I sm e r t lég y fo g ó  á lla t. 46. 
S z é lh á rfa . 48. V isza: n ag y o n  
ö re g . 49. H őem elkedés . 51. 
ö ssz e -v issz a : to k a ji  b o r  52.
F le t tn e r  f r a n c ia  m é rn ö k  szé l­
h a jó ja . 55. F el az  e le jé n  az  e t­
ru s z k  m ith o ló g ia  ré m a la k ú  d ü ­
h ö n g ő  nő je . 56. V issza: .b á n y a ­
ré sz e . 57. Az eg y ik  sz lá v  n y e l­
v e n  . . . . L. 58. M a g y ar Író  
..........F e re n c . 59. V ern e  r e g é n y ­
hős. 60. Ó hajt, k ív án . 62. IGB. 
64. S zép m o n d ás . 66. A u sz tr iá n á l 
em lő s á lla t, (az e lső  k o c k á b a  
EM íra n d ó .)  68. R óth  K áro ly .

Reitvényversenyünk IV-ik és 
eqvben utolsó fordulóia. A kö­
vetkező számunkban közöljük a 
nyertesek nevelt. Beküldendő so­
rok: Füqqőleqes: 15. 4. vízszin­
tes: 28. füqqőleqes: 19. vízszin­
tes: 65. a z . . .  1. füqqőleqes: 40. 
számú sorok.

Valamint a szerző neve és a 
mű cime. Beküldési határidő: február 13.

Előző számunk meqfejtése: 
,,.. És aki száz meq százezret 
rabol, bírája lészen annak, akit 
a szükséq qarast rabolni kény­
szerít . . Jeruzsálem pusztulá­
sa..

Szerző neve: Katona József
Mű cime; Bánk Bán

Rimőczi Károly




